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Vasario 16 praėjus. 
Del Vilniaus V. K-to. 
Dar daugiau priešų. 
Komunistai “švenčia.”

Vasario 16 diena jau pra-1 
ėjo. Ji giliai išjudino Ameri- i 
kos lietuvius, nes beveik kiek- Į 
vienoj kolionijoj buvo sureng- I 
ti nepriklausomybės apvaik- 
ščiojimai su dainom ir prakal
bom. Praktiška tos šventės 
reikšmė yra didelė. Ji primi
nė mums reikalą dirbti, orga- ■ 
nizuotis ir stovėti tvirčiau lie
tuvybės sargyboje.

Sandara surengė Chicagoj j 
gražų apvaikščiojimą, kur da
lyvavo geriausios lietuvių mu- 
zikalės spėkos ir skaitlingas 
nurys visuomenės. Nors gar
sinimo atžvilgiu gal but buvę 
patogiau prikviesti svetimtau
čių, tačiau mes tikėjom, jog 
nepriklausomybės šventėj rei- I 
kalinga duoti pirmenybę sa
vom dainom ir artistam.

Per metus su viršum laiko, j 
musų kaimynas “Naujienos” | 
visaip gnaibė Vilniaus Vada
vimo Komitetą, ar tai prikai- 
šiojant jam neveiklumą ar už- 
sipuolant kam ten darbuojasi , 
sandariečiai.

Komiteto valdyboj buvo 
taipgi ir sociallistų. Į posė
džius jie ateidavo su šventa 
veido išreiška ir gerais norais, 
bet vos apleidžia posėdi, žiū
rėk, “Naujienose” komitetą i 
ugnimi spiaudo. 

■
Tokiose sąlygose buv0 sun- į 

ku ką nuveikti ir paskutiniam I 
metiniam susirinkime visa se- i 
noji valdyba rezignavo. Dau- ' 
gelis manė, kad tuomi “N.” i 
bus nuramintos. Bet kur tau : i 

Pora dienų atgal tam dien- j 
rašty tilpsta komitetui užme
timas kodėl jis nerengė Vasa-i 
rįo. 16. d. apvąikščioiįHš9>./*N.” 
maniusios, jog komitetas rė
męs ir tas manymas joms pa
kenkęs. Jos paąivėlinusios su 
savo parengimu.

Koks nemelaširdingas tas. 
Vilniaus Vadavimo Komitetas! Į 
Taip gražiai “Naujienos” su ; 
juom apsiėjo rašydamos, kad 
jis jau miręs; kad kasoj tik i 
§3.52; kad jį laiko sandarie- 
čių “kliką,” o štai, jis ima ir i 
apvila tą nabagą dienraštį.

Mums tačiau nesuprantama, i 
kokiu budu “Naujienos,” ku-, 
rios pirmiau buvo komitetą 
palaidojusios, staiga galėjo| 
pamanyt, kad jis vienas su-, 
rengs Vasario 16 d. šventę.

__________________ I

Kuomet Lietuvoj buvo įvy-1 
kintas Gruodžio 17 d. pervers- ! 
mas, tai jo sumanytojai teisi- i 
nos, jog tą darą išnaikinimui I 
Lietuvos priešų. Prasi dėjo 
taip vadinama “Naujoji Ga
dynė,” kuri tebesitęsia, antį 
nelaimės, iki šiam laikui. Bet' 
kaip su tais “priešais?” Jų 
skaičius, matyt, rfesumažėjo, ■ 
bet atvirkščiai — padidėjo.

Štai valdžios organas “Lie
tuvos / ’’as” rašo :

“Š’rndien mums tenka su-1 
sidurti su kitu reiškiniu, ku
ris principe yra visai tas, 
pats, kas buvo plečkaitinin-| 
kų veikimas. šalies viduje | 
neturėdami pasitikėjimo ir j 
pakankamų pajėgų valdžiai Į 
paimti, musų krikščionys de- į 
mokratai nuo pereitų metų į 
galo ėmė imtis Plečkaičio ■ 
metodų ir taktikos.” 
Žinoma, tai nėra teisinga, 

bet įdomu pastebėti, jog Sme
tonos šalininkų nuomone, visa 
krikščionių-demokratų partija 
pateko į “prieš-valstybinių” 
elementų tarpą. Galop gal 
tikrų lietuvių beliks tik koks 
puskapis. Visviena kas nors 
yra negerai.

METAI XVIII

Laikinai Išvengtas Kraujo raiiejimas
TO DAUG 31RBD, 

BET NTODUONOS
Darbininkų Riaušes 

Maskvoje
RYGA, Latvija, Vasario 19. j 

—Žinios praneša, kad Mask- į 
voje įvyko masinės riaušės i 
prie duonos sandėlių. Kuo- j 
met kooperatyvai nepajiegė 
patenkinti vietos gyve n t o j ų ; 
reikalavimus, tai susirinkus iš- į 
alkusi minia ir pradėjo naikin
ti virš minėtas įstaigas. Te-: 
čiaus pribuvusi raitoji polici- j 
ja kiek numalšino. I

Taigi vienu keliu skelbiama, ! 
kad yra daug darbo, bet kitu i 
keliu matom, kad nėra duo- ‘ 
nos. Reiškia kur nors yra 
trukumai: ar tie darbininkai: 
mažai padirba, ar yra izveža-1 
ma į užsienius, kad gauti dau- : 
giau buržuaziško padaro — 
pinigų. Bet kaip ten nebūtų, 
visgi prastas rojus.

VOKIEČIAI IŠDIRBA PIGES
NI US- AUTOMOBILIUS.. Į

■BSf I....... -———
Esant ekonomifaiam kriziui, ’ 

vokiečiai deda pastangas iš- I 
dirbti kuopigiausius automo- i 
bilius.

Atsidariusįoj Berlyne paro
doj išstatyta Opel kompanijos 
modelis, keturių cilinderių, ku
ris kainuoja §475. Sekantis 
— Stoewer modelis irgi .ketu
rių cilinderių, dvydešimts pen- į 
ki-ų arklių pajėgos ■ kainuoja j 
50. doleriu.i

Šios parodos naujenybė yra 
trijų ratų automobilius Gali- j 
ath, kainuoja 400 dolerių. Tai, 
pigiausia mašina.

PLIENINIS AUTOMOBILIUS

Francuzų inžinieriai pabu- 
davojo plieninį automobilį į 
kurį gali susėsti apie 100 ypa- ' 
tų ir 2 vyrai valdo.. Greitu- , 
mo eina 85 mylias į valandą. Į 
Jis yra vartojamas tarpe Pa- , 
ryžiaus ir French Riviera pa-1 
sažierių ir pinigų pervežime, i 
Sakoma bus galima ir karės ; 
lauke naudoti, nes sunku yra • 
tokį sušaudyti.

VOKIETIJOS BEDARBIAI

BERLYNAS. — Associated Į 
Press žiniomis Vokietijoje sau- į 
sio 31 d. buvo 4,894,000 be
darbiai. 129,000 daugiau ne-' 
gu buvo sausio 15 dieną.

Chicagos bolševikai .irgi su
manė “paminėti “Lietuvos ne
priklausomybę, pasikviečiant 
rusus, ukrainiečius ir kitus, j 
Žinoma, pas juos viskas bus 
apversta aukštyn kojom.i Na
bagei Lietuvai teks užgirsti ga
lybes kolionių, už tai, kad ji 
tapo savystovia valstybe.

Musų bolševikėliai su di
džiausiom iškilmėm mini Ru
sijos revoliucines ’ sukaktuves, 
bet Lietuvos nepriklausomybės 
šventėj jie pasitenkina “grie
žtais protestais.” .
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. Modelis dalies Baltojo Namo, Washingtone, taip atrodys,, kaip bus baigtas jo atstaty
mo darbas. Jis yra sutaikoma su kitomis Baltojo Nam0 dalimis.

BYLA DEL LIŪDNO 
VEIDO

Šiomis dienomis vienas Ber
lyno teismas sprendė taip pat 
keistą bylą. Vienos madų fir
mos tarnautoja tarnavusi ta
me magazine pardavėja—ma- 
nikenų, apskundė tos firmos 
savininką už neteisėtą los at
leidimą iš taray&js. Firmos 
savininkas teisme aiškino at
leidimo priežastį šitaip:

“Kol ši moteris tarnavo pas 
mane gedulingų rūbų skyriu
je, ji buvo geriausia pardavė
ja. Bet kai ją perkėlėm į va
karinių tualetų skyrių, ji pa- 
drodė visai nesavoj vietoj. Jos 

^Vfdas toks gedulingas, kad 
,in ėjos, į iį žiūrėdamos, pa- 

bėgd nieko nepirkusios.”
larna ’toia, ž.noma, turėjo 

-Uo savo skundą paremti. Ji 
teismui taip paaiškino reika
lą: — Aš atėjau į firmą su 
linksmu veidu. Mane pasky
rė į gedulingų rūbų skyrių. 
Tam skyriuje aš nelabai tikau, 
nes buvau, kaip minėjau, lin
ksmos išvaizdos. Savininkas 
man patarė šokti ai9kUm>’n 
nemiegoti. — Tamstos išvar
gintas veidas labiau tiks tam
stos profesijai, — tada jis man 
patarė. — Aš paklausiau. Po 
kiek laiko aš tapau nepamai
noma tame skyriuje ardavėja. 
Mano veidas virt0 tikro numi
rėlio veidu. Perkelta į naują 
skyrių aš negalėjau to liūdno
jo savo veido pakeisti ir išvar
gusi nuo šokimo juoktis. To
dėl mane iš tarnybos išmesti 
firmos savininkas neturėjo tei
sės. Jis padarė man didžiau
sią skriaudą.

Teismas priteisė išmestą tar 
nautoją vėl priimti į tarnybą, 
i minėtą gedulingų rūbų sky
rių. Firma su tuo sutiko.

BEDŪMIS LOKOMOTYVAS 
DAUG GERESNIS

LONDONAS, Anglija. — 
North Eastern Railway tarpe 
Edinburgho ir Londono pra
dėjo vaikščioti didžiausias pa
saulyje garvežis, kuris yra kū
renamas aliejum, vietoje ang
lių ir neleidžia jokių durnų. 
Sakoma yra daug greitesnis ir 
parankesnis už kitus garve

žius..

Caru liekanos esančios
C

Paryžiuje
Taip sako didysis kunigaikštis

Nelaimingai baigusios savo 
viešpatavimą Romanovų šei
mynos galva did. kun. Cyril 
dabartiniu laiku gyvena Nor
vegijoj. Paklaustas reporte
rių ar ištikro caro Nikalojaus 
..iekanos esančios Paryžiuje, 
jis pasakė, jog taip.

“Aš bučiau labai dėkingas, 
jei bile kuri Europos karališ
ka ' myna paimtų tas lieka
nas savo globon iki jos nebus 
nugabentos Rusijon tinkamam 
palaidojimui,” pasakė Didysis 
kunigaikštis Cyril.

, Kaip tos liekanos atsidūrė 
Prancūzijoj yra ilga ir labai 
paini istorija. Vienas cechų 
generolas gavęs iš ruso dėžę, 
kurion buvo sudėti nužudyto 
caro kaulai ir kitokie dalykai. 
Per Sibirą jis nusivežė dėžę į 
Vladivostoką, o iš ten į Pran
cūziją. Tačiau ne visi tiki, 
jog to pasaka yra tikra.

Neliesiąs naujų valstybių.

Paklaustąs apie sąlygas Ru
sijoj, did. kun. pareiškė, jog 
bolševizmas ilgai negyvuos. 
Tačiau jis nebetiki, jog senojii 
tvarka grįžtų:

“Mano grįžimas Rusijon ne- į 
reiškia atgaivinimą prieškari-; 
nių sąlygų. Mes neprivalom j 
užmiršti tų sąlygų, kurios šian- į 
die yra. Aš ypatingai norė
čiau pabrėžti, jog naujas Ro
manų režimas nejudins susi-' 
kurdsių valstybių buvusių Ru- j 
sų imperijos sienose.”

Tačiau sunku yra tikėti, kad 
rusų monarchistai ant tiek su
rimtėjo, kad atsisakyti ‘ nuo 
“nedalomos Rusijos.”

VILKAI UŽPULDINĖJA 
ŽMONES.

Vilniaus Trakų apskrity pa
skutiniu laiku pradėjo siausti 
nepaprastai įdrąsėjusiu vilkų 
gaujos. Tūlas laikas atgal vil
kas užpuolė plentu važiavusį 
ūkininką. Ūkininkas, metęs 
savo roges ir arklį, pabėgo. 
Vilkai arklį sudraskė, palikda-I
mi plente tik apgraužtus kau
lus.

Testamentas Žmogaus, 
Kuris Neapkentė Moterų

Lemarso mieste (Amerikoj) 
tūlas laikas atgal pasimirė mi
lijonierius Tunsendas Zink- 
sas, kuris, gyvas būdamas, la
bai neapkęsdavęs moterų, nors 
pats Vis’ dėlto buvo du kartu 
ėdęs ir turėjo dukterį.

'nVi są Ša vo ,*^u ns š k a i-
čiuojamas dešimtimis milijo
nų dolerių, jis paliko, pareik
šdamas norą, kad uš juos bu
tų pastatyta jo gimtajame 
mieste gnygynas—skaitykla,
kuri sav0 pobūdžiu bus vie
nintelė visam pasaulyj. Prie 
įeinamųjų skaityklos durų tu- *
rįs būti prikaltas užrašas: 
“Moterims įeiti griežtai drau
džiama.” Šioj bibliotekoj

I bus renkami tik vyrų rašytojų 
kuriniai. Visi skaityklos pa
puošalai: skulptūra ir paveiks
lai neturės vaizduoti moteries.

į Skaitykloj nebus nei vieno 
laikraščio ar žurnalo, kuria
me butų tilpęs nors vienas mo
teries parašytas straipsnis.

Visa bibliotekos vadovybė 
ir tarnautojai galės būti tik 
vyrai. Tai bene bus vienintelė 
įstaiga, kur net telefonistės pa
reigas pildys vyras.

Savo žmonai T. Zinksas ne
paliko nė vieno cento. Bet to 
dar maža — testamente yra 
parėdymas pareikalauti iš jo 
žmonos po 40 dolerių nuomos 
kas mėnesį, jei ji, po jo mir
ties, paliks gyventi jo namuo
se. ,

Savo vienintelei dukteriai jis 
užrašė tik penkius dolerius.

Brazilijoj Jaguary upės slė
ny, Rio Grande do Sul valstijo
je, didelis vapsvų būrys užpuo
lė ūkininko šeimą ir įgylimais 
užmušė jo moterį ir 4 vaikus. 
Pats šeimininkas sunkiai ser
gąs.

Brooklyne, N. Y.—Dvi jau- f
nos dvinukės, seseris Carlson, 
kurios sveria, viena 570 svarų, 
natra 576. Ką josios nedarė, 
kad galėtų būti lengvesnės ir 
liesesnės, bet niekas negelbė
jo; daktarai tikrina, kad tas 
viskas paeina nuo smegenų.

5 CENTAI.

Pabaltijos miestų sąjun
gų atstovų pastarimas

Rygos miesto rotušėj įvyko 
trijų Pabaltijo valstybių —

i Estijos, Latvijos ir Lietuvos —
: miestų sąjungų prezidiumo ei
linis posėdis. Jame dalyvavo: 
Latvijos miestų sąjungos pir-

■ mininkas — Rygos miesto inž.
' J. Jagavs, finansų sekcijos pir-
j mininkas Sudmals ir sekreto-
I rius Patvaldeneks. Lietuvos 

miestų sąjungos pirmininkas, 
Kauno miesto burmistras J. Vi-

■ leisis ir tos pat sąjungos val
dybos narsy, Šiaulių miesto | 
burmistras J. Sondeckis ir Es-
tijos miestų sąjungos pirminin- 

I kas. Talino miesto galva A.
Uesonas ir sekretorius V. Sme- 
tavin.- Be to, dalyvavo Rygos 
miesto galva A. Kreevinš.

Posėdžio darbotvarkėj buvo 
numatyta: busimojo trijų val
stybių sąjungų knogreso Tali
ne laiko ir dienotvarkės nusta
tymas, pranešimai apie sąjun
gų darbuotę kiekvienoj valsty
bėj atskirai ir Rygos halių ir 
butų apžiūrėjimas. Posėdis 
prasidėjo 9 vaL iš i?to ūv.iki 
12 vai. buvo baigtas.

Svarbiausias busimojo kon- 
; greso klausimas yra plati in- 
formacija apįe Pabaltijo val- 

| stybių miestų įmones. Atitin- 
1 kami pranešimai apie tų mies-
■ tų įmones jau yra paruošti ir 
veikiai bus išspausdinti su dis-

I kusinėmis tezėmis apie šių įmo- 
į nių pobūdį ir jų tvarkymą. 
Kongresą nutarta sukviesti ge-

I gūžės 14-15 dieną, Taline. 
Kiekvienos valstybės numato
ma po 25 atstovus sprendžia
muoju balsu. Be to, kaip sve-

■ čiai patariamuoju balsu kvie- 
! čiami po du atstovu iš Suomi
jos. Švedijos, Norvegijos, Da
nijos, o taip pat iš tarptautinių 
miestų sąjungų, k. a. “Verein 
fur Kommunlwirtschaft und 
Kommunalpolitik.” “Union

1 international des villes” ir k.

Vyriausiuoju pranešėju nu- 
j matomas Talino miesto galva 
A. Uesonas, koreferentu — A. 
Smetaninas ir papildomais re- 
ferantais: iš Estijos — K. Vir
ina, iš’Latvijos—-N. Sudmals 
ir iš Lietuvos J. Vileišis.

Iš pasitarimų ir atstovų pra
nešimų tenka pastebėti visose 
Pabaltijo valdžios organų ten
dencija sucentraliz)uoti savi
valdybių veikim0 sritis.

14 MILIJONŲ BEDARBIŲ

Vokiečių statistikos biuras | 
praneša, kad visame pasauly 
esą daugiau kaip *14 milionų 
bedarbių. Vokietija tuo at
žvilgiu stovinti visų didžiųjų I 
kurių valstybių priešaky: 
5.7 nuošimčiai jos gyventojų 
neturi darbo; tuo tarpu kai ■ 
Anglijoj netrri darbo 5.2 nuoš. , 
gyventojų, o Amerikoj — 4.9 
nuoš. Iš didžiųjų valstybių 
mažiausias bedarbių skaičius 
esąs Prancūzijoj — tik 10,- 
090 bedarbių.

No. 8

Ispanijoj
SUDARYTAS NAUJAS

BUS PASKELBTI PAR
LAMENTO RINKIMAI

Respublikoniškas Sentimentas 
Smarkiai Auga.

MADRID, Ispanija. — Po 
virš savaitės politinio krizio, 
tapo prieita prie Šiokios tokios 
tvarkos ir suorganizuota nau
jas kabinetas, kurio priešaky
je atssitojo Admirolas Juąn 
Bautista Aznar ir tuom laiku 
išvengta kraujo pral>ejimo-re-
voliucijos. Tečiaus tas dar ne
užtikrina ramybės, kadangi 

naujasis kabinetas susideda iš 
šimtaprocentinių monarchistų 
ir, kadangi šalyje smarkiai 
auga respublikoniškas senti
mentas, tai ir liekasi mažai 
vilties, kad šalis įeitų į norma
lę padėtį. Tiesa, naujasis ka
binetas pareiškė, kad bus pa
skelbti nauji parlamento rin
kimai ir sušaukta konstitucio- 
aalė konvencija, kurios užduo- 

I tim bus pertvarkyti konstituci- 
U’kr- 

| koma tik per vienus monar- 
i chistus, tai tas jųjų nebus su
derinamas su šalies gyventojų 

’ reikalavimais, ir todėl šalyje 
amybės negalima tikėtis.

Francuzų diplomatai-politi- 
kai tvirtina, kad karaliaus Al
onso likimas nei kiek nėra pa- 

i statytas į geresnę padėtį, kaip 
kad buvo savaitė laiko tam at
gal.

LENKAI UŽDARĖ PERLO
JOS PUNKTĄ

Žiniomis iš Alytaus, sausio 
11 d. lenkai uždarė Perlojos 
pereinamąjį punktą. Paklau
stas, lenkų Perlojos sargybos 
puskarininkis pareiškė, kad 
punktą uždaryti įsakęs lenkų 
23 batalijono 1, kuopos vadas, 
bet uždarymo priežastis ir ku
riam laikui uždaromas punk
tas — nenurodė. Punktas bus 
atidarytas tik šventadieniais. 
Sunaikins Amerikos obuolius.

Lenkijos valdžia išleido įsa
kymą. kad visi Amerikos o- 
buoliai butų sunaikinti, nes 
buk daktarai suradę, kad A- 
merikos obuoliai yra sulieti su 
arseniku, kuris kenkia lenkų 
sveikatai.

LIETUVIŲ BEDARBIŲ SKAI- 
i ČIUS BRAZILIJOJ DIDĖJA

•Subankrutavęs kavos ūkis 
privertė tuose ūkiuose dirban
tiems kolonistams žymiai pa
sunkinti darbą ir sumažinti at
lyginimą ligi negalimo mini
mumo. Todėl dauguma ka
vos plantacijose dirbusių lie
tuvių šeimų nebedaro kont
raktu ateinantiems m et a m s 
ir kraustosi į miestus. Miestuo
se nieku gyvu negalima tikė
tis darbo gauti. Todėl bedar
bių ir badaujančių skaičius dar 
padidės.
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KAIP ILGAI GYVENTUM 
BE VALGIO

___ ________________Gyd. J. Kvedaras.

Alkis ir badautojai.

Alkiu vadiname jausmą, 
kurio pagalba maisto kunui 
r.eikalii ,urnas tampa sąmo
ningas. Pradžioje alkio jaus
mas ne nemalonus; tada sa
kome atsirado noras valgyti 
arba atsirado apetitas (ėska). 
Jis tampa nemalonus, kada 
maisto reikalavimas nepaten
kinamas. Tada atsiranda ben
dras nusilpimo jausmas, rau
menų silpnumas, skaudus spau 
dimas pilve. Ilgiau alkstant, 
šie reiškiniai didėja. Sykiu 
atsiranda ir galvos skausmai. 
Ilgai alkstant išplinta visiškas 
susijaudinimas, kliedėjimas, 
net pamišimas. Bendras nu
silpimas didėja, raumenys su
stoja veikę, skruostai Įdumba, 
gleivingosios pienelės lupų, 
burnos ir tt išdžiūsta. Badau
jančių gyvulių noras ėsti tiek 
atbunka, jog jie nebeima siū
lomo maisto ir pagaliau patve- 
sia. Alkio jausmas atsiranda 
pilvui esant tuščiam. Ji gali
ma pašalinti suvalgius bet ko
kia kad ir nevirškinamąją me
džiagą. Taip otomakai, gyve
ną Orinokos krantuose, užėjus 
pavasario potvyniams ir nebe
galėdami nė medžioti, nė žūk
lauti, nė šaknelių gauti, esti 
priversti kartais 2-3 mėnesius 
alkti. Alkio malšinimui jie 
vartoja pilkai geltoną molį. 
Alkio malšinimu molį dažnai 
vartodavo negrai vergaudami 
Amerikoje.

Alkstant organizmui, me
džiagų kitimas jo kūne tebe
sitęsia, kad ir daug lėčiau. Ne
tiekiant degamosios medžiagos 
valgio pavidalu, kūnas varto- 

^ja, savo dalis: riebalus, rau
menis ir tt. Kadangi ■pilnuo
se organizmuose medžiagų ki
timas arba degimo procesas 
esti spartesnis, tai jie grei
čiau suvartoja savo kūno iš
teklius ir todėl trumpesni lai
ką gali alkti, negu subrendę 
organizmai.

Visų pirma paeiliui mirė vai
kai, pradedant jauni ausiu, 

j Tėvas mirė aštuntą dieną. 
Į štai žinios iš vieno vyro už- 
i rašų' kuris iš priežasties su- 
I irusių reikalų nusprendė nu- 
' simarinti badu, matyti, netu- I 
j rėdamas drąsos nusižudyti ki- 
I tokiu budu. Besimarinda- 
I mas jis užrašinėjo, kokius jau
smus ir kančias jam suteikė 
badas. Marinos jis miške, jo 

! paties iškastoje duobėje. Rug
sėjo mėn. 15 d., jis pavalgęs 
paskutinį kartą, 18 dieną troš
kulio kankinamas palaižė nuo 
augalų ir grybų lietaus van- 

' dens, 21 dieną nusivilko į arti- 
' miausią smuklę ir išgėrė bu- 
! telį alaus, 23 dieną vakare at- 
. sigėrė truputį šulinio vandens, į 
i Po to jis tiek nusilpnėjo, jog 1 
j nebegalėjo išlipti iš duobės ir | 
j lik0 joje gulėti.

Rugsėjo mėn. 29 dieną jis 
Įrašė Į savo knygą paskutinį 
žodi. JĮ atrado spalių 3 dieną 
visai nusilpusį, bet dar su gy
vybės apsireiškimais. Tokiu 
budu jis išbuvo be valgio 18 
dienu. 4

Grapą Ugolino bado mirtis 
papiovė greitai todėl, kad jam 
bebadaujant, be abejonės, te
ko daug iškentėti sielos skaus
mų, žiūrint kaip miršta vienas 
po kito vaikai. Baimė ir kan
čios yra didžiausi kūno ištek-! 
lių naikintojai. Neramumas, j 
drebėjimas, prakaitavi mas, 
galvojimas sujungti su spaiv 
ciu kūno medžiagų degimu ir

kun0 medžiagų kitimas neturi i 
būti spartus, šiaip kūnas per 
greit silpnėtų. Tatgi žmogus, 
norįs' ilgai badauti,. turi turėti 
tiksliai ir gerai veikiančius or
ganus. 'Prie to prisideda dar 
tvirtas energijos ir sielos ramu 
mas. Žmonės, turėdami tokių 
savybių, gali savo valia badau
ti daug ilgiau net 12—18 d. 
Dabar jau tenka skaityti apie 
badautojus — sportininkus. 
Garsiausi sportininkai yra A- 
merikos gydytojas Tannerės ir 
italas Succi.

Taimeris iš prigimimo buvo 
pratęs badėti t. y. pasitenkin
davo mažu valgio kiekiu. Jis 
dažnai išbūdavo nevalgęs 5— 
7 dienas. Pasipratinęs jis su
gebėjo išbūti nevalgęs, bet 
vartodamas vandenį, 42 die
nas. Kada gamtininkai pa
abejojo jo tvirtinimais, jis pa
sižadėjo gydytojų priežiūroje 
alkti 40 dienų. 1880 metų, 
birželio mėn. 28 dieną Tan- 
neris pradėjo alkti. Trečioje 
savaitėje jis ėmė kliedėti; 
reikšti persekiojimo idėjas ir 
tt. 25 dieną apsireiškė žymus 
kūno ir širdies nusilpimas. 
Jau spėjo, kad jis neištvers 
iki galo. Tada Taimeris pa
prašė atsigerti truputį mine
ralinio vandens. Po to jis žy
miai sustiprėjo ir išbuvo, dau
giau nieko nepriėmęs, iki pat 
galo gerai ir linksmai nusitei
kęs. Per 40 dienų Taimeris 
neteko 32 svarų kūno svorio. 
Bet per vieną savaitę jis vėl 
sugrįžo Į savo pirmykščių būk
lę.

Po penkerių metų atsirado 
antras badautojas, italas Suc
ci, kuris buvo smulkiai tyrinė
jamas garsaus to meto fizio
logo Luciani.

Kaip ir Taimeris, Succi tu-

psichikos. Jis kelis kartus bu
vo sirgęs persekiojimo manija 
ir didybės manija, kuri reiškė
si noru tapti garsiu vyru. Toji 
idėja suteikė jam nežmoniškų 
jėgų, kurios reikalingos bado 
metu, ir jis tapo garsus. 1885 
metais Succi prižiūrimas prof. 
Luciani, savo valia badėjo iš- ■ 
tisą mėnesį, išgerdamas kas
dien pusę litro mineralinio 
vandens. Išgarsėjusi Succi pa
samdė vienas paryžietis rody
ti publikai. Paryžiuje jis ba
davo daug kartų po mėnesį be 
jokios savo kunui žalos. Ži
noma, tenai jis nebuvo tiks-' 
liai kontroliuojamas. Succi, ; 
pradedamas badauti, išgerda- į 
vo likerio su morfijų, kad su- i 
mažintų nemalonų bado juti
mą pirmomis dienomis. Publi-' 
kai sužinojus apie likerį nu- i 
sprendė, jog tik likerio dėka 
Succi gali pakelti badą. Suc
ci greitai sumetė, kad su like
riu jis gali padaryti gerą rei
kalą. Išleidęs savo vardu ba
do likerį, jis iš tikrųjų turėjo 
daug daugiau pajamų negu 
alkdamas už pinigus, 
alkdamas už pinigus.

(“Kultūra”)

CRYSTAL FALS, MICH.

Girdėjom lietuvišką programą
Skaitydamas “Sandarą,” vis 

matydavau, kad Jc-e. Budri- 
kas ir Peoples Furniture Co. 
duoda lietuviškus programus 
per radio, bet mes čionai nie
kados negalėjom gauti. San
daros 6-me numeryje patė- 
mijau, kad Peoples Furniture 
Co. pradės duoti programus iš 
daug geresnės stoties. Ir štai 
vasario 15 d., 2 vai. po pietų, 
radijus sugriaudė nesavu bal
su ir tuojaus išgirdom Lietu-

šalinamųjų, kunui nuodingų 
.medžiagų, gaminimu, greitai 
naikino ir nuodijo kūną.

Tvirta valia, paslinkęs am-

rėjo įgimtą lėtą kūno medžia
gų kitimą; jis taipogi tenkin
davosi mažu maisto kiekiu. Jį 
galima prilyginti pečiui, ku-

vos Himną. Pirmą syk išgir
dus lietuvių muziką, kaip ku
rių net ašaros iš akių pradėjo
birti. Girdėjome koks tai

Žius, ir ramumas reikalingi, riam reikalinga 
kad žmogus galėtų*ilgesnį lai- kad butų šiltas.
ką alkti (badauti). Tikybi
nis” pasiryžimas, mokėjimas 
pakelti skausmus ir įvairius 
trukumus padaro tai, kad 
žmogus iškenčia didžiausius 
kankinimus. Panašus tvirtas 
pasiryžimas reikalingas ir 
sporto rungtynėse. Be to,

Perspėjimas Nekaltiems 
Berneliams

’ —»-----
Dvasios vado žodis.

—Jus berneliai paklausykit 
Dvasios vado žodžių, 
Nors ir reiktų vėl praleisti, 
Valandų nuobodžių.

—Visi žinom—keli broliai
Ką draugijoj buvo,
Jau nuo musų atsiskyrė, 
Del “cnatos” pražuvo. B
—Savo prižadus sulaužė 
Ir apleido stoną, 
Pasirinko sau už vadą, 
Ne mane, bet žmoną.

—Tegul Viešpats jiem atlei- 
Nežino ką daro. [džia:

Pirma
■Juk dažnai ir klusnų vyrą 
Iš namų išvaro.

esame labai dėkingi rengė
jams.

Valio lietuvių Peoples Fur
niture Kompanijai, kad gali 
duoti tokius puikius radio pro- 
gramus, kurie pasiekia .visus 
Amerikoj gyvenančius lietu
vius J

P. Degutis,
R. 6, Crystal Fall^, Mich.

BALSAI Iš TOL1AUS
Westville, Ill., Vas. 17, 1931

Peoples Furniture Co., 
2536-40 W. 63rd St., 
Chicago, Ill.

Gerbiamieji, prisimkite nuo 
manęs širdingą ačiū, už jūsų 
duotą programą per Radio Sto
tį WBBM Wrigley Bldg., pra
eita Sekmadieni. 4 *-
tą mes Wastvillieciai gerai gir 
dejom dainininkus ir kalbą 
gerb. District Atty, pagelbinin- 
ko, kuris labai aiškiai ir gra
žiai kalbėjo Amerikos publi
kai, apie musų tautą. Taigi 
ačiū dainininkams, kurie dai
nuoja, tikrinai mes Westvilly 
pirmą kartą gavome progą gir
dėti chicagiečių dainas, mes 
matonl iš laikraščių, kad Bud
rikis taip pat daro programas, 
bet mes negalim girdėti — 
tur but per silpna stotis. Tai
gi dar kartą tariu ačiū Peop
les Furniture Co. ir daininin
kams, kartu ir kalbėtojams.

Su pagarba,
A. A. Apponaitis,

Miesto Teisdarys.

AR GI TAIP BUTŲ?

Lietuvos kalėjimuose jau nė
ra nei vieno valstiečiu liaudi
ninkų partijos politinio kali
nio. Taip sako buvęs Lietuvos 
prezidentas Dr. K. Grinius.

M

maža kuro, daktaru (Dr. Navickas, —Į
Be to, pats “S.” red.) kalbėjo ir labai ai-1

Esu gavęs vakar dieną 
' Dar kitokių skundų.
Širdį skauda, kad berneliai 

■ Nevengia pagundų.

|—Vienas doras šeimininkas 
Laišką man parašė,

i Jis iš burdo mus bernelį, 
| Su lazda išprašė.

i —Kiti dn, naktimis trankos
Į “Coup” automobily
Ką jie veikia, kaip jie elgias 
Parvažiavę tyli.

Žodį, kitą pasakysiu
Ir del prezidento,
Juk keliolika šeimynų 
Laukia jo kaip žento.

—Ar gi manot kad draugijai 
Tas yr, ant sveikatos.
Kai mąstai ir apdumoji, 
Reik raust iš sarmatos.

—Duosiu progą dar jums vie- 
Užmiršti pagundas [ną, 
Ir su sąžine negryna, 
Suvesti “rokundas.”

(Šią, dvasios vado prakal
bą teko užrašyti slaptame ne
kaltų bernelių mitinge. Pra
šome niekam apie tai nesaky
ti. Rer.) 1

Išstatykite Tvirtoves Prieš Šalčius'

“Chicago, Sausio 12 d., 1931 m.—Trinerio Kartu
sis Vynas yra mano mėgiamiausia žiemos gyduolė 
Nuo tfo laiko kada pradėjau jį vartoti, aš neturė 
jau jokių šalčių. Mano sistema yra apsaugota nu 
jų. Krivanek.”

Suvienytų Valstijų Pvblic Health Service rapor
tuoja, kad 83 nuošimčiai šios šalies žmonių serga 
su šalčiu kas žiemų. Kodėl laukti kol turėsite šal
tį, apsisaugokite nuo jo dabar.

Trinerio Kartusis Vynas
įstato tvirtoves prieš šalčius. Panaikina užsikimšimų žarnų, kepe
nų, tulžės ir pilvo; padidina tekėjimų tulžies, kad sunaikina visus 
nuodus paeinančius nuo netvarkingo vidurių virinimo, visų sistemų 
sutvarko ir padidina jūsų atsparumų prieš užsikrėtimų. Visose 
vaistinėse.. Dabar DVIEJOSE DYDŽIUOSE! Vertingas kuponas 
Kiekviename pakete..

Gyvuliai pakelia alki įvai
riai. Arkliai gali alkti 8—15 
dienų, šunys 4—5 savaites, 
driežai, žuvys po kelis mėne
sius, '■ r ištisus metus. Gyvu
liai ir žmonės, gaudami van
dens, alkį pakenčia daug il
giau, negu sausai alkdami.

Žmogus gali alkti vidutiniš
kai 12 dienu, bet esti ir visai 
nuostabus atsitikimas. Žmo

gus, netekęs bealkdamas dvie
jų penktadalių kūno svorio 
miršta.

štai pavyzdžiui iš badauto
jų gyvenimo.

Senovės raštuose dažnai ap
rašo, kad žmonės, dažniau 
vienuolės, galėdavę ilgai — 
menesiais net metais, pasni- 
kauti ar badėti, ir gyvenę 
vien tik vandeniu. Tokius 
pranešimus, o taipgi praneši
mus apie indų fakirus, kurie 
įmūryti badėdavo po kelis mė
nesius, reikia skaityti perdė
tais, neatatinkančiais tikrybės. 
Reikia betgi pažymėti, kad ti
kybiniai įsitikinimai duoda 
žmogui daug energijos pareik
šti nežmoniškai patvarai. Ap
skritai imant, juo senesnis 
žmogus, juo ilgiau gali badė
ti. Juo senesnis žmogus, juo 
lėčiau eina jo kūne degimo 
procesas, juo ilgiau degamo
ji medžiaga stovi jo kūne ne
suvartota, juo mažiau jis rei
kalauja ją papildyti, kitaip 
sakant, mažiau reikalauja val
gio. Viduramžiais buvo pri
teista Pizos miesto gyvento
jui, grapui Ugolinio ir jo su- 
nams, mirti badu už miesto iš
davimą. Išdavikus įmūrijo.

gyvenimas ėjo taip, kad jis 
priverstas buvo dažnai badau- ' 
ti. Jis atliko daug kelionių 
Afrikoje ir tenai jam dažnai 
tekdavo badauti po 3-5-8 die
nas, ir tas badas labai nesilp- 
nindavęs jo kūną. Pagaliau ' 
jis buvo ne visai normalios i I p

škiai girdėjosi. Taipgi gir
dėjom labai aiškiai dainuojant 
“Karvelėlį” ir kitas dainas, 
žodžiu sakant, girdėjom yisą 
programą ir labai džiaugėmės, 
kad nors ir toli gyvename nuo 
Chicagos, bet klausėmės lietu
višku dainų ir muzikos ir užtai 4 4.
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i BRYAN HARTNETT I
S Yra Lietuvių Artimas Draugas Ir Turi Gerą Rekordą g

I 12-ta WARDO I 

SS Į
Š . ■ - ■' s

= l
H Gyventojai dar gerai atmena HARTNETT’O nuveiktus darbus, kai S 

£ jis buvo 1927-1929 metais išrinktas Aldermanu, šiame warde, g 

B daug kas pagerėjo: švarumas, daug šviesų suvesta, mažesni tak- g 

§ sai ir daug impruvmentų jo laiku buvo padaryta. =
\ SS

3= 3S=

i Reikia pasakyti, kad jo pastangomis čia pastatyta Thomas Kelly g
SS 

= Junios High School—mokykla. , % , š
SįB =scSS ——m

B Todėl p. HARTNETT ir kviečia 12-to wardo lietuvius balsuoti ir i 

= aktyviai jį remti primary rinkimuose - =

i Vasario-Feb. 24 d. 1931 i w =

ŠEŠIOS EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ 

Pasirink Parankiausi Laiką

Balandžio-April 24, laivu STATEDAM, Holland America 
Line iš New Yorko per Rotterdamą Į Klaipėdą.

Gegužės-May 2, laivu EUROPE, North German Lloyd, iš New 
Yorko per Bremen į Klaipėdą.
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Gegužės-May 16, laivu HELLIG OLAV, Scandinavian Line, 
iš New York į Klaipėdą, be persėdimo. Šios visos ekskursijos 
rengiamos grynai Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos.

Gegužės-May 27, laivu LANCASTRIA/Cunaijd Line, iš New 
Yorko ir Bostono tiesiai į Klaipėdą be persėdimo. Šią Eks
kursiją rengia S. L. A. su Lietuvių Agentų Sąjunga.

Birželio-June 6, laivu ROTTERDAM, Holand America Line, 
iš New York per Rotterdamą į Klaipėdą. Šią ekskursiją ren
gia laikraščiai.

Birželįo-June 17, laivu AQUITANIA, Cunard Line, Iš New 
York per Southampton į Klaipėdą. Rengia Lietuvių Agentų 
Sąjunga.

Jeigu manai važiuoti į Rietuvą sekančią vasarą, tai jau lai
kas pradėti rūpintis reikalingais kelionei dokumentais ir užsisa
kyti vietas ant laivo.

Platesnių informacijų klauskite

Sandara S.S. Agency
3236 South Halsted Street, Chicago, Illinois

Tel.: Calumet 3277
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CHICAGOJ
WEST PULLMAN, ILL.

Raudonojo sojuzo valdyba 
giriasi išrinkę delegatus į bu
bančio apskričio konferenci
ją. Tokio apskričio nėra, jis 
negimęs. Komisarų pamočni- 
kai, jus karštuolius apgaudinė 
jate. Man teko matyti gazie- 
toje išrinkti delegatai, kuriems 
Susivienijimas mažai rupi, nes 
pasiturinti. Prie senojo Susivie 
nijimo samatijas grįžti, o prie 
raudonojo sojuzo pasilikę 
trukšmu gali žvejoti aukas iš | 
darbininkų. Netrukus soju- 
zas pranyks ir nuo popieros. į 
Kaip jau pranyko kairiaspar- • 
niai. Tada žūtų ir pasekėjų 
pinigai. Kol dar nevėlu, grį
žkite prie senojo Susivieniji
mo. kurie nemanote grįžti, į 
nors atsiimkite pašalpas už 
sirgimą, nelaikykite prie ko- ' 
misaru pamočnykų. Jie jus j 
narius ramina, 1 kad neturinti ' 
pinigų, tai kur dėjo sumokė
tus pinigus, ar jau prašvilpė? | 
Pamočnikai pasakoja, kad at
važiuoja naujas organizato

rius iš rytinių valstijų. Metai 
nepraėjo, o jau buvo bent ke
li organizatoriai. Rodos gal 
atsimenate, kaip pamočnykai 
buvo priešingi organizato
riams, kuomet centras buvo 
paskyręs tik vieną. Dabar jų 
sojuzas tik ant popieros gy
vuoja, o jau buvo atsiuntę 
bent kelis organizatorius.

Daug yra bedarbių. Kurio
se dirbtuvėse- ir dirba, duoda • -> • • I
nevisas dienas savaitėje dirb
ti, bet su uždarbiu grįžta tie I 
laikai, kas buvo pora desėtkų ' 
metų atgal.

Iš vietinių draugijų susitvė
rė bedarbių šelpimo komite
tas. Jis darbuojasi ir šelpia 
bedarbius, pagal išgalės. Dra
bužiu ir pragyvenimo reikme
nys biški atpigo. Jeigu il
giau pabus tokia bedarbė, su- 
grįž prie:karinės kainos ant 

reikmenų. Karas buvo iškėlęs 
dar&ininkų pragyvenimą į ne- 
normališkas vėžes. Kiti manė, 
kad’visada taip bus. Užėjus 
nedarbui, darbininkai pasako
ja, kad bučiau žinojęs, bu
čiau galėjęs susitaupyti pini
gų. Netekęs darbo, bučiau 
galėjęs daryti pragyvenimą be 
jokio vargo. Teisybė, neku
riu vargsta, “bečleriams” pri
sieina gyventi “Hooverio” vieš
buty. Mat tuos vargšus ne
užjaučia, sako tau nėra pa
galbos, važiuok į “Hooverio” 
viešbutį. Jeigu taip žinant, 
butų galėta apsivesti, kol bu
vo merginų. W.z

KENSINGTON, ILL.
K. ir D. susivienijimo 

susirinkimas.

Vasario 13 dieną, paprasto
je svetainėje, įvyko Kliubų ir 
Draugijų Susivienijimo susi
rinkimas. Nariu atsilankė vi- c 
dutiniai. Apie aštuntą valan
dą pirmininkas atidarė susi
rinkimą. Paprašė narių užim
ti vietas. Peršaukė valdybą, 
perskaityti tarimai iš pereito 
susirinkimo ir sekė raportai.

Sirgo Jundulas ir Sadaus
kas, tebeąerga Norkus, Tar- 
vidienė ir Zurba. Lankytojai 
aplankė ligonius. Sunkiausiai 
serga Norkus. Kiti mano il
gai netrukus atsimalduos. Ku-! 
riems laikas pavelija aplanky
kite ligonius.

Išvažiavimo komisija mano 
ilgai netrukus suplaukti susi- i 
rinkimą, jame apkalbėti kur 
rengti išvažiavimą ir atspaus
dino serijas. Komisijos na- 1 
'rys mano informuoti komisi
jai rengti išvažiavimą gėrės-! 
nėję vietoje, negu pereitais1 

metąis ir reikalauti trokus nu- ' 
vežimui žmonių į išvažiavimą. 
Tas gal būti ir gerai. Vieti- i 
nės vietos jau visiems žino-1 
mos, niekas nenori lankytis į! 
paprastas vietas. Kuomet bus 
surasta vieta išvažiavimui to
liau ir geresnė, gal tada dau
giau suvažiuos publikos. Ko- ■ 
misija išrinkta iš veiklių na- ■ 
rių, manau ji pasidarbuos ge- . 
rai Susivienijimo labui.

Susivienijimas delegatais y- . 
ra prisidėjęs šelpimui bedar-1 
bių. Atstovas pranešė, kad j 
įvyko vakaras bedarbių nau- j 
dai, kuris davė pelno $200. 
šelpiama 20 bedarbių. Yra 
reikalaujančių ir daugiau pa
galbos, bet kadangi mažas iž
das. tai negalima visus sušelp- ; 
ti. Permatoma, gal ir mies- i 
tas prisidės su pagalba. At- i 
stovai skundėsi, kad ne visi į 
delegatai lankosi į bedarbių i 
delegatų susirinkimus, tas y- ' 
ra peiktinas apsireiškimas. ' 
Apsiėmusieji visi turi darbuo
tis bedarbiu naudai. Skun- .*
džiasi ir Susivienijimo nariai, ! 
kad blogi laikai. Nekure jau j 
po metus laiko bedarbo, sun- , 
ku jiems ir mokestis užsimokė- 
ti, bet šiaip taip laikosi prie ; 
Susivienijimo ir kitus kalbina 
prisirašyti-.

Ateinantis susirinkimas į-, 
vyks kovo 13 d., .paprastoj 
svetainėj ir laiku. Visi nariai, 
narės ir visi tie, kurie norite 
prisirašyti, atsilankykite.

Korespondentas.

Lietuvos Kupiškis 
Dėkoja Amerikos i

Kupiškėnam
Prašo apginti nuo tamsos ir 

girtybes ir padėti gimtines • 
kultūrai ir laisvei.

Gerb. D-rui Graičiunui, 
Chicagoje.

Didžiai Gerbiamas Kupiškė
nu Kliubo Pirmininke J

Siunčiame Tamstos vardu lai 
šką, kurį prašome, jei rastu- 
mėt galimybės persiųsti iš- ■ 
spausdinti Amerikos lietuvių Į 
laikraščiuose: “Naujienose,” j
“Sandaroje,” “Tėvynėje” ir j 
“Vienybėje.”

Tamstai asmeniniai reiškia
me giliausios pagarbos ir kai
po uKpiškėnų Kliubo pirmi
ninkui ir kaipo senai žinomam 
Amerikos lietuvių žadintojui. 
Ir didelė padėka Tamstai už 
tuos gražius žodžius, kuriais 
teikeisi atsakyti Kupiškio K. 
V. C. Skyriaus Valdybai, per 
Amerikos lietuvių laikraščius 
į jų prašymą iš Tamstos aukos, 
Tamstai ir mums daugumai j 
Kupiškėnų visai svetimiems■ 
tikslams.

Ilgiausių metų Tamstai!
Su tikra pagarba,

Jurgis Bukėnas, 
Damas Vaitkunas.

Kupiškis,
1931 m., saus. m. 17 d.

Priedas: minėtas laiškas.
Mylimieji Amerikos 
Lietuviai Kupiškėnai.

Mes gyvendami Kupiškyje , 
iš prisiunčiamų Amerikos lie
tuvių laikraščių sužinojome, 
kad Jus broliai už jurių-marių 
gyvendami, prisimindami sa
vo tėvynę Lietuvą, savo bran
gią gimtinę-Kupiškį nutarėt l 
steigti Kupiškėnų Kliubą. To 1 
Kupiškėnų Kliubo uždaviniu j 
pasistatėte sukurti Kupiškyje j 
kultūros židinį—Liaudies na
mą su skaitykla—knygynu.

Tatai musų visų čia gyve-•' 
nančių kupiškėnų senai svajo- Į 
tas ir siektas idealas...

Visi pažangus kupiškėnai 
senai to trokštame, senai tuo 
rūpinamės. Tik vieni to nepa
jėgiame iki šiol įvykinti. Ir 

dabar sužinoję šią brangią ži
nią negalime atsidžiaugti, ne
begalime atsigrožėti Jūsų šiuo 
kilniuoju sumanymu.

Mums brangus šis Jūsų su
manymas, mums brangus Ju
sti skelbiami laisvės žodžiai A- 
merikos lietuvių spaudoje, 
brangus Jūsų geri norai padė
ti mums kovojantiems Kupiš
kyje su tamsa, girtybe už švie
sesnį rytojų, už laisvę, gero
vę, kultūrą.

Iki šiol Kupiškis, net drovu 
prisipažinti, neturi nė vienos 
žmoniškos užeigos apart trak
tierių, aliniu ir arbatiniu su 
degtine.

Kupiškio organizacijos ir įs
taigos, kaip Valsčiaus Savi
valdybė, Smulkaus Kredito 
Bankas, Žemės Ūkio Draugija, 
pažangiojo jaunimo sąjungos, 
Kupiškio kuopa, pažangiųjų 
moterų sąjungos skyrius, Lais
vamanių ratelis, Lietuvos Val
stiečių Liaudininkų Sąjungos 
Kupiškio kuopa ir kitos susi
rūpinę įkūrimu Kupiškio mies
telyje kultūros centro—Liau
dies namų su vieša užeiga, 
skaitykla ir knygynu; mielai 
visomis jėgomis nori dėtis prie 
jūsų šio darbo.

Tą klausimą senai kelia ir 
didžiai gerbiamas kupiškėnų 

veteranas Prof. Paulius Matu
lionis.

Tveriant kupiškėnų kliubą 
ir prisiminus musų praeitį ir 
dabartį, pasirodo garbinga 
esama būti kupiškėnais.

Juk Kupiškis dar spaudos 
draudimo laikais pasižymėjo 
gausiais garbingais platinto
jais draudžiamosios lietuvių 
spaudos ir vardai gražiai ska
mba pirmoje kupiškėnų kliu
bo valdyboje.

1905-6 metais Kupiškis 
skaitėsi lopšiu revoliucijos ju
dėjimo visoje Lietuvoje.

Didžiojo Vilniaus Seimo 
1905 metų nutarimai daugu
moje pirmiau buvo aptarti 
Kupiškyje ir čypėnuose...

Kupiškėnai pasižymėjo sa
vo kovomis del nepriklauso-r 
mybės vokiečių okupacijos 
metu, pagaliau nežiūrint įvai
rių okupacijų, valdžių keiti
mosi, įvairių diktatorių, kupiš
kėnai ir Nepriklausomoje Lie
tuvoje iki šiol rimtai tebelai
ko Laisvės ir Demokratybės 
Vėliavą, nenukrypdami per
daug nei į kairę, nei į dešinę.

Gal šis kupiškėnų gražus 
nusistatymas ir pastovumas 
dalinai tebėra įskiepytas ir tų 
knygų to knygyno, kurį dar 
1907-8 metais prisiuntė (apie 
100 dolerių vertės) amžinai 
gražios atminties vertės mik
lus kupiškėnas, chicagietis A. 
Baltušis ir levistonietis J. 
Krapa viekas.

Tas knygynas papildytas 
vietos kupiškėnų aukomis ir 
vedamas darbaus slapto jauni
mo ratelio plačiai veikė rusų 
carizm0 laikais ir vokiečių o- 
kupacijos metu. Ta knygyno 
steigėsi skyriai, jiems laiky
ti steigėsi slaptos jaunimo kuo
pos ir vokiečių okupacijos me
tu jos buvo plačiai išsiplėtę 
visoje Aukštaitijoje.

Matote, kad tik vieno, kito 
kupiškėno graži auka, kiek 
gero padarė savo gimtinės 
kultūros kėlimo darbe.

O čia, jeigu Jūsų ir musų 
susidės šimtai, tai tik p0 cen
tą dėdami, kokį gražų daly
ką galime sukurti.

Daug Jūsų, mieli kupiškė
nai, esate dar Lietuvoje būda
mi dirbę brolių - švietimo dar
bą; už tą darbą nukentėję ar 
net gavę pabėgti nuo caro val
džios persekiojimų,- Jūsų var
dus dar mes atmename.

Todėl visi kupiškėnai, tal
kon Į Visi bendromis jėgomis 
į darbą, sav0 gimtąjį kampe
lį šviesti. Mes visuomet visa 
širdžia ir darbu su jumis.

Seni kupiškėnai:

Jurgis Bukėnas, 
Damas Vaitkunas.

Kupiškis, 1931 m., saus. 17 d.

j Past a b a.

„Kupiškėnai Į Matote, dar- 
: bas pradėtas. Musų organiza- 
■ torius ir'sykiu einąs pareigas 
Lfinansų raštininko p. Jonas Ku- 
i lis jau įdėjo bankan pirmą siun
tinę ($100) Kupiškėnų kliubo 

! vardu. Žinote, kad tos šimti- 
‘ nės toli gražu nepakanka. 
' Reikia dar šiemet surinkti 
nors vieną tūkstantį dolerių. 
Todėl netik Kupiškėnų kliu
bo narys pageidautina, kad 
užsimokėtų metinę duoklę 
$1.20, bet būtinai paragintų 
ir kitus.

Pinigus siųskite vardu: Jo
nas Kulis, 3259 S. Halsted St., 
Chicago, Ill.

Meldžiu Kupiškėnų gyviau 
stveri1 už darbo Į

D-ras A. L. Graičunas.

K. Kraučiuno Koncertas
Jau buvome prisiminę apie 

rengiamąjį Lietuvos Valstybi
nės Operos artisto, K. Krau- 
čiuno koncertą, kuris įvyksta 
sekmadieny, kovo 8 d., Lie
tuvių Auditorijoj. Tai bus vie
nintelė proga, kada mes galė
sime pasiklausyti jojo malo
naus tenoro balso. Nors ne- 
kurie turėjome progos jį gir
dėti dainuojant per radio, te- 
čiaus visgi negalima gauti tai, 

! ką salėje, kuomet netik kad 

Pradek Naują Progreso Gadyne 
Išrinkdamas

• .

William Hale Thompson
Chicagos Majoru

Majoro Thompsono administracija padarė pagerinimus 

ir pakėlė bilijonu dolerių Chicagos nuosavybių turtą.

Tarpe nuveiktų darbų yra:

Sutaikvmas “Traction” klausimo
i

Pradėjimas požeminių (subway) kelių.

Ištiesinimas Chicagos upės.

Įtaisymas Chicagos municipalio vandentraukio pilnai patenkinančio Chicagos miesto gyventojus. -Į ten 
įeina William Hale Thompsono ir Thomo Jeffersono vandentraukio stotis.

Pastatyta 27 tiltai, 24 ugnegesių stotys, Slaugių namas, septyni Ward ofisai, 25 žaismanamiai, Cent- 
4/ ralinė policijos stotis, Incineracijos namas ir 11 įsteigta naujų žaismaviečių, kas sudaro viso 101 žaismavietę, 

kurios tapo įsteigtos nuo 1899, kuomet William Hale T hompsonas pradėjo darbuotis miesto taryboje, kaipo 
Aldermanas.

Pastatymas mokyklų už $59,882,597.00 vertės. t

Pastatymas mokyklų $59,882,597.00 vertės. milijonus dolerių Chicagos miesto gyventojams.
Z

Sumažinta mirimo ratos iki 10.4 nuo 1,000 gyventojų, žemiaus negu bile pasaulio didmiestyje.
Sumažinta ant 20 nuošimčių džiovos ligos.

Sumažinta vaikų mirimas nuo 122.4 ant 1,000 gimusių iki 54.5—išgelbstint 4,000 vaikų nuo mirties kas 
metai.

K f

Pastarizavimas pieno ir klorinizavimas vandens, rezultate gauname gerą pieną ir švarų vandenį.

1930 m., po direkcija Majoro Thompsono, buvo vedama kova prieš vidurmiesčio nuosavybių Savininkus, kad 
sulaikyti nukirtimą nuosavybių vertės. Tas suteikė tiesioginę naudą apielinkei, kuri buvo paliesta per nesą
moningą ir neteisingą staito Apkainavimą. Patsai Gubernatorius Emmerson išsižadėjo taksų komisijos ir tas 
darbas liko bevertės.

MAJORAS THQMPSONAS NUOLATOS PRIEŠINOSI BEREIKALINGAM PINIGŲ METIMUI.

Todėl del naudos taxų mokėtojų ir visų piliečių Chicagos mieste, mes raginam visus lietuvius balsuoti už 
Wm. Hale Thompsoną į miesto Majorą, Andrew J. Schultz į Iždininką ir Patrick Sheridan Smith į miest0 Klar
ką,—Nominacijų dieną, Vasario 24-tą.

Lietuvių Komitetas Remti Thompsono Kandidatūrą Į Majorus.

dainininką girdi, bet ir matai 
jį scenoje.

Taipgi, apart patįes p-no 
Kraučiuno, mes dar turėsime ' 
progą išgirsti ir kitus artistus, 
kaip tai p-lę Sofiją Paškevi- 
čaitę ir plačiai žinomą pijani- 
stą Miką Yozavitą. Todėl ku
rie mylite dainas bei muziką, 
nepraleiskite šios progos, nes 
vargiai kitą kartą pasitaikis, 
kadangi p. Kraučiunas rengia
si nepoilgo apleisti šią šalį ir 
važiuos į Lietuvą.

Jis šį koncertą rengia ne su 
tikslu pasipinigauti, bet kad 
tik davus progą tiems, kurie 
trokšta ji dar nors kartą iš
girsti dainuojant. O, supran
tama, mes jį galime išgirsti 
tokiu, kokiu jis yra, tik tuo
met, jeigu susirinks geras skai
čius klausytojų, kas kiekvie
nam artistui-dainininui priduo 
da gero ūpo. —MM.

APLANKĖ SANDARĄ
Pereitam Antradieny lankė- j 

si Sandaroje Milwaukee gy
venantis elektro inžinierius Jo
nas A. Titus. Jis lankėsi Chi
cagoje su bzlnio reikalais ir, Į 
sako: gavęs progą nutariau 
pamatyti, kaip musų laikraštis 
gyvuoja.

Iš pasikalbėjim0 buvo len
gva patirti, kad p. Titus yra 
plačios pasaulėžiūros žmogus 
ir turintis rimtą ir malonų bū
dą. Jis pastaruoju laiku dar

buojasi vienojo iš didžiųjų fir
mų.

Taipgi, paprašius, pasižad :- 
jo parašinėti naudingų straip
sneliu “Sandarai.”

PUIKIAI PAVYKO

Pereito antradienio vakare, 
vietos Sandaros šimtinė kuo
pa buvo surengusi šeimynišką 
vakarėlį, kurio pelnas skiria
mas Centro naudai. Vakarė
lis pavyko labai gerai ir visi 
dalyvavusieji liko pilinai pa
tenkinti. Žinoma, kadangi va
karėlis gerai pavyko, tai pel
no, beabejo, liks gražaus. Ta- 
čiaus kol dar nėra suvestos są
skaitos, tai ir prisieina tik spė
ti. Bet sekančioje “Sandaros” 
laidoje, jau bus galima panau-’ 
doti pilną pranešimą aie pasi
sekusį vakarėlį ir kam pri
klauso kreditas.

Taigi bukime ramus ir pa
laukime savaitę laiko. Buvęs.

LINKSMA ŽINIA

Pastaruoju laiku, Valstijos 
Bankų Examinieriai peržiurė
jo Universal State Bank0 kny
gas ir užbaigę darbą, ekzami- 
nierių viršininkas suteikė ge
rus komplimentus Universal 
State Banko vedėjams. Tas 
parodo, kad šis Bankas netik 
vra gerame stovyje, bet vie
nas iš nedaugelio Bankų Chi- 
cagos mieste.

Kad taip yra, tai yra faktas, 

kadangi Illinois Bell Telepho
ne Company piiJklba d,-._ 
pozitus Universal State Ban
ke. ( Taipgi Valstijos Iždinė 
(State Treasurer) depozitavo 
ir Chicagos Miestas 75,000 
dolerių.

Todėl ir turėtu žmonės ži
noti, kad šį įstaiga yra stipri 
ir verta pasitikėjimo; ypatin
gai, lietuviai turėtų didžiuotis 
turėdami tokią rimtą įstaigą 
— Universal State Bank.

“DIRVA”
$1.00

8 pusi., didelio for
mato tautiškas laik
raštis. Išeina sykį į

♦ Prisiųskit paprasta- 
j me laiške $1 ir gau- 
! šit “Dirvą” per pusę 
1 metų. ' —’s $2.

♦♦ *
! Reikalaukit kopijos 
į pažiūrėjimui, dykai, 
j Prisiųskit ir sa- 
I vo draug antrašus.

i "DIRVA"
į 6820 Superior Ave.
j ' Cleveland, O. -
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MUSŲ UŽDUOTIS

Pas daugumą, mus lietuvius, pradeda įsigyventi ta 
mintis, kad mes, kaipo lietuvių tauta, po metų kitų tu
rėsime mirti. Kad toks likimas mus gali ištikti, tai tame 
yra daug teisybės. Tačiau gal netaip greitai, kaip kad 
mes įsivaizduojam. Tiesa, mes jaučiame siaučiant iš- 
tautėjimo bangą, bet neturime atsiduoti likimui, o ko
voti prieš gręsianti ištautėjirno pavojų. Tuomet galime 
pilnai tikėti, kad mes gyvensim mažiausiai, porą genera
cijų ilgiau, negu atsiduodami likimui.

Minint Lietuvos Nepriklausomybės 13-tas sukak
tuves, mes gavome gerą pavyzdį, kad jaunimas (Jauno
ji Birutė ir kitos panašios draugijėlės) netik dabar yra 
lietuviai, bet jie ir išaugę bus tikrais lietuviais. Pasiro
dė, kad jie netik scenoje bet ir beiname gyvenime yra 
lietuviai netik, kad nesibijo lietuviškai kalbėti, bet net 
didžiuojasi. Bet užtai priklauso jųjų tėvams ir tiems, 
kurie tuos jaunuolius mokina didelis kreditas.

Tečiaus, palyginamai, visai mažas skaičius jaunuo
lių tokiose aplinkybėse yra auklėjama. O tas tai yra tė
vų didelis pasileidimas. Jie priklauso prie įvairių orga
nizacijų, per kurias nebūtų sunku palaikyti ir auklėti 
lietuviškoje tautiškoje dvasioje. Bet pirmiausiai mes 
turime paliauti deklemavę apie musų mirti, bet dėti pa
stangų, kad gyventi ir gyvensim.

Ypatingai musų draugijos bei organizacijos turėtų 
imtis daugiau konstruktyviu darbo šioje srityje. Jos 
turi savas kuopas, savus organus, kas ir sutveria gėrės- • 
nias aplinkybes'oręanizatyviame darbe. Taigi, kalbė
kime ne apie mirti, kapus, bet apie kovą prįeš ištautėji- 
mą, o pamatysime musų darbo vaisius.

NOMINACIJOS IR RINKIMAI

Sekantį antradienį, vasario 24-ta, įvyksta Chicagos 
mieste Majoro nominacijos ir Aldermanų rinkimai. Kaip 
visuomet, taip ir šį kartą mes lietuviai, Amerikos pilie
čiai, turėsime atiduoti savo balsus. Tačiaus, reikia pasa
kyti, kad mes juos atiduosim visai pigiai, nes neturime 
stipraus organizuoto kūno ir nėra kas išsiderėtų šiokį 
tokį atlyginimą, kaip kad kitos tautos daro.

Kaip jau esame minėję, į majorus bėga vienas de
mokratas ir keturi republikonai. Demokratai šiuom tar
pu ramiai sau sėdi ir žiuri kuris iš republikonų kandi
datų bus išnominuotas, ir kiek abelnai republikonai gaus 
balsų. Mat paskutiniai blasavimai demokratams davė 
getrus rezultatus, tai jie tikisi, kad dabar jie irgi gaus 
visišką didžiumą balsų. Tačiaus prisieina labai paabe
joti. \

Kadangi tai yra tik nominacijos, tai didelio skirtu
mo nesudaro, už kurį kandidatą mes balsą atiduosim, 
kuomet kaip aukščiau minėjau, mes neorganizuoti ir jo
kių reikalavimų nestatom.

Viena vieta, kur mes turime atduoti savo balsus, tai 
už savo tautieti ir išrinkti ji 11-to Ward’o Aldermanų. 
Nors adv. J. V. Mockus yra lietuviams mažai žinomas, 
tačiaus jis yra musų tautietis ir mes privalėtum ji pa- 
remt savo balsais.

Apžvalga
A. SMETONA AMŽINU 

PREZIDENTU
Iš Rygos tik ką atėjo žinios, 

jog Lietuvos tautįninkai ren
giasi paskelbti A. Smetoną pre
zidentu iki gyvos galvos. Tam 
tikslui esą kviečiamas specia- 
lis partijos suvažiavimas, ku
ris turės šį klausimą išspręsti, 
o gal atlikti ir visas ceremon> 
j as.

Jei taip ištikrujų yra, tai 
Lietuvoj turėsime dar vieną 
teatrališką parengimą. Visi 
juk suprantam, jog koki nors 
viena partija negali išrinkti vi

sam kraštui amžino preziden
to. Tą galėt atlikt visa tauta 
tiesioginiai arba per savo iš
rinktus atstovus.

P-as A. Smetona neprivalė
tų pastatyt savęs ir musų val
stybės pajuokimui.

IR VĖL NUSIDĖJOM*

“Naujienos” pasidžiau g ė, 
kad jų sufengtam Lietuvos ne- 

i priklausomybės apvaikščioji- 
me daug pasitarnavę ukrai-' 
niečiai, baltgudžiai ir latviai, 
atsiųsdami savo kalbėtojus ir 
dainininkus. Tik sandariečiai, 
esą: “patys nerengė ir ki
tiems trukdė.” O kas blo
giausia — tai jie buk ir šiais 

metais užbėgo “Naujienom” 
(už akiu svetainės klausime 4»

Perskaitę šią senos bobutės 
pasaką galime priminti, jog 
Sandaros parengimas įvyko ne 
Vasario 16, bet diena anks
čiau. Taigi tikroji diena 
“Naujienoms” buvo atvira ir 
sandariečiai nesikėsino jos pa
grobti, “N.” galėjo pasiimti 
Lietuvių Auditoriją Vasario 
16 d. ir niekam už tai nė ačiū 
nesakyti. Jos tai gerai žino
jo ir savo parengimą paskel
bė nepasiklaususios net pa
ties svetainės užveizdos. Jos 
manė, kad pirmadieniais jo
kių parengimų nėra. Tačiau 
pasirodė, jog tą vakarą, įvyk
sta kokio ten politikierio šo
kiai ir “N.” tegalėjo švęsti tik 
iki 9 vai. vakare. Pateisinti 
savo apsileidimą “N.” ėmė 
jieškoti kaltininkų ir kaip, pa
prastai, juos surado pas san- 
dariečius Į

Vietoj kad padėkavoti mums 
už palikimą jom Vasario 16 
d. svetainės, “N.’ n: iš šio, nė 
iš to, nukalba:

“Tie keblumai susidarė 
del to, kad sandariečių šta
bas savo laikraščio bizniui 
užėmė Auditorijos svetainę 
sekmadienį, 0 tų pačių san
dariečių kotroliu o j a m a s 
Viliaus Vadavimo Komite
tas, kad nedaryti jų bizniui 
kompeticiją nieko nerengė 
Vasario šešiolikta; bet jisai 
ir nedarė nutarimo nieko ne
rengti.”

Tai paprasta “N.” priemo
nė dumti visuomenei akis. Už 
savo žioplumą paskelbiant ap- 
vaikščiojimą nenusamd ž i u s 
svetainės, “N.” kaltina sanda- 
riečius ir kiek galima daugiau 
apjuodina musų parengimą 
Vasario 15 d. Nepriklausomy
bės šventę gali pagerbti ne tik 
“Naujienos,” bet ir kiti lietu
vių laikraščiai bei organizaci
jos- r.. cu

KATALIKŲ FEDERACIJA IR 
P. M. BIRŽIŠKA 

Nors atvykęs iš Lietuvos 
prof. M. Biržiška ne sykį pa
reiškė, jog norėtų pasimatyti 
su visais Amerikos lietuviais, 
kuriems tik rupi Vilnius ir jo 
atvadavimas, tačiau Katalikų 
Federacija ir taip vadinama 
“Kunigų Vienybė” Chicagoj 
nusitarė pasiimti tgerb. svečią 
pilnoj savo globoj. Nelabai 
seniai to dvilypė draugija pa
skelbė p. M. Biržiškai marš
rutą — po parapijų beizmen- 
tus. Matyt, Katalikų Federa
cijai daugiau rūpėjo “užbovin- 
ti” savo tinkinčiuosius gražia 
ir nuoširdžia svečio kalba ne
gu kad plačiau išjudinti sosti
nės vadavimo darbą.

Mes norėtumėm priminti 
kun. Albavičiui, jog apart jo 
federacijos Chicagoj yra daug 
kitų lietuvių organizacijų. Ir 
kaip praeitis parodo, pastaro
sios sugeba atlikti daug dides
nių darbų negu “Kunigų Vie
nybė” ar tam panašus tveri- 
nys.

Jau buvo paskelbta, jog A- 
merikos Lietuvių Prekybos Bu
tas; Daktarų Draugija; Vil- 

> niaus Vadavimo Komitetas 
) turįs šiame reikale moralę 
pirmenybę (; SLA. kuopos, ne
kalbant jau apie Sandarą ir 
kitas idėjines organizacijas y- 
ra pasiryžusios priimti tą žy
mų Lietuvos darbuotoją. Bet 
katalikų galvos pasiskubino 
paskelbti monopolį, sudaryda- 
-mos savo maršrutą ir visas die
nas, kurias p. M. Biržiška pra
leis Chicagoj.

Mes netikinu kąd tokie 
“triksai” butų p. Biržiškai ma
lonus ir pageidaujami. Kiek
vienas blaiviai protaujantis lie- 
tuvis'supras, jog vien per baž
nyčias Vilniaus . neatgausi. 
Reikia Čia sukuopti visas mu

sų spėkas, kurios ir atskirai 
dirbdamos, vieni kitiems ne
kenktų, bet kiek galima dau
giau kooperuotų.

Jeigu p. Biržiška, neturėda
mas tinkamų informacijų apie 
phidagos lietuvius, priėmė 
Katalikų Federacijos pakištą 
Katalikų Federacijos pakištą, 
“skymą,” mes dėsime visas pa
stangas kad tą pakeisti ir kad 
p. M. Biržiška atsilankytų ne 
vien pas kun. Albavičių, bet 
pas visus Chicagos lietuvius.

Skaitytoju 
Balsai

GRIGAIČIO “GIRNOS”

P. Grigaitis visu smarkumu 
i suka savo “politines girnas” 
SLA. reikaluose. Jis visomis 
pastangomis stengiasi kiek ga
lima daugiau diskredituoti Pil
domąją Tarybą ir tuo pačiu 
sykiu kiek galima atbugdyti 
savo “bogę” arčiau SLA. cent
ro. Bet kokią ateitį ir gero
vę tas j0 žygis liame pačiai 
organizacijai, iki šiol neįrodė 
ir turbut neįrodys, nes visi ar
gumentai yra persisunkę asme
ninės ir partijinės pagiežos 
sunka.

Jo svarbiausias arg u m e n- 
tas tai žuvusi Deveniui suteik
ta paskola. Tame klausime 
nemato kitos išeities, kaip tik 
suirutę ir liarmą kelti.

» Tiesa, $25,000 yra krūva 
I pinigų ir niekas negali džiaug- 
i tis jiems žuvus. Bet iššalies 
žiūrint, matosi reikalas tame 
klausime padaryti rimtą ir

I tvarkingą išvadą.
Dabartiniu momentu Ameri

koje ne vienas SLA. panešė 
nuostolių savo investmentais 
ant nejudinamo turto. Daug o 
yra nukentėjėję pavieniai as
menys ir net dideli bankai, 
kurių kapitalas buna saugoja
mas ir tvarkomas gana patyru
sių ekspertų.

Bostono bankuose mes gali
me rasti daug namų, kuriuos 
yra paėmę už savo investmen- 
tus ir juos jokiu budu negali 
parduoti, Tad atgauti savo in
dėlį. Neabejotina, kad tą ra
sime ir kituose miestuose. Bet 
sykiu pastebėtina, kad tų ban
kų vedėjai tebėra tie patys 
žmonės-vedėjai. Jie nepa- 
sekmę paima už pamoką ir ga
limais budais stengiasi ateity
je būti pasimokinę ir užpildy
ti padarytą spragą. Matomai 
jie neturi arba netiki tokiems 
gudriems politikams, kokiu 
šiandiena pasirodo p. Grigai
tis SLA. reikaluose.

Kad dabartiniams SLA. vir
šininkams rūpėjo tos organiza
cijos reikalai ir jos saugoji
mas, mums aiškiai įr$>do jų 
darbai praeityje. Gegužis, 
Jurgeliutė, Vitaitis ir kiti, dir
bo energingai ir su narių pa- 
gelba organizaciją išauklėjo. 
Sakyti, kad ta organizacijai 
skriauda padaryta su , žiniai 
arba be atodairos yra mela
gystė. Tad iš p. Grigaičio 
girnose sumaltų miltų, jei S. 
L. A. nariai daleistų iškepti 
kokius riestainius, jie bus ne
skanus ir nemaistingi. Aš no
riu manyti, kad SLA. nariai 
prie tokio “ragaišio” nedasi- 
leis.

J. Pronskus klysta.

SLA. švietimo komisijos se
kretorius p. J. Pronskus, “Nau
jienų” No. 33, iš vasario 9 d. 
štai ką mums rašo:

“1) Tie žmonės, kurie dabar 
vadovauja musų visų svarbiau
siai organizacijai, yra pasili
kę nuo gyvėnamošios gadynės 
per visą generaciją ir nemoka 
ar nenori suprasti savo didžios 
atsakomybės, kokią jie nėša 
imdamiesi užduoties, kuriai jie 
yra persiauri;

2) Tie žmonės, kaip pa
prastai esti su užsibuvusiais 
atsakomingose vietose,, įsivaiz
duodami, kad be jų pasaulis 
sugriūtų, puoląsi protestuoti, 
energingai pabrėžti ir griež
tai išsiginti prieš kiekvieną 
naują pasiūlymą, kilusį ne iš 
jų tarpo ir kiekvieną, ateinan
tį su draugišku patarimu sten
giasi tuojau įtarti savo “ne
prieteliu,” “riektos jėškančiu” 
ir tt. s

“Ta yra visų musų draugijų 
nelaimė ir ypatingai nelaimė 
musų Susivienijimo. Gyve
nimas eina pirmiau, negu mu
sų draugijų viršininkai pajė
gia eiti. Kas su gyvenim0 ki
limu nepajėgia kartu eiti, tą 
gyvenimas pats nubloškia į 

užmarštį, tik kiti atkakliai lai
kosi įsikibę minioms į skete
ras, ir kol minia tokiais nusi
kratė, turi gerokai prisiner- 
vuoti, o gyvenimo kompetici- 
joj toks nervavimosi kenkia ir 
labai prilaiko pažangą.’

Čia p. Pronskus netik SLA. 
nariams nesuteikia apšvfetos, 
bet sykiu parodo, kad jam pa
čiam'stoka šviesos SLA. klau
sime. šiais posakiais kaip tik 
pasistengta įpilti gerą saują 
“grudų” į p. Grigaičio girnas.

Taip, kas su gyvenimo kili
mu nepajėgia kartu eiti, tą gy
venimas nubloškia, bet sykiu 
kas nesitaik^ prie gyvenimo 
aplinkybių, tas ir gi buna nu
blokštas. Tą gerai esame pa
tyrę.

Žinau SLA. per pereitus 15 
metų. Nors nebuvau jo na
riu, bet būdamas tautinio ju
dėjimo sūkuryje, prie progos 
ir darbu jam prisidėjau. SLA. 
gyvenime yra pasitaikę gana 
žiaurių gyvenimo blangų, su 
kuriomis buvusiems ir dabar 
esantiems SLA. viršininkams 
prisiėjo gana pasigrumti. Ir 
ačiū jų energijai ir ištvermei, 
kad galėjo tų bangų viršuje 
nenuskendę išsilaikyti, arba 
eiti su gyvenimu ir prisitaikyti 
prie j0 aplinkybių, tai šian
dien savo SLA. ir turime kai
po skaitlingą ir turtingą ap- 
draudos organizaciją. Gi tie, 
kurių gaidomis mums Juozas 
uždainavai, netik nebūtų tu
rėję širdperšos, bet butų sar
kastiškai nusijuokę, jei tose 
bangose butų nuskęsta. Jie 
šiandien ir vėl griebiasi musų I 
vadus bangose skandinti, ar 
tai privalome tam pritarti?

Negražu yra sakyti, kad da
bartiniai SLA. vadai atsilikę j 
nuo gyvenamosios gadynės per I 
visą generaciją. Jug nesame ' 
kūdikiai ir matome, kad jų ve- ' 
dama organizacija daro pro
gresą kiek musų bemdro gyve
nimo sąlygos leidžia. Tik ma
žiau 'griaunančio, 0 daugiau 
budavojančio darbo, progresas 
nesustos.

Pirmiau Leninas, o dabar 
Stalinas irgi išsivaizdina, kad 
demokratija pasauly irgi esan
ti nuo progreso atsilikusi tvai
ką. Tad jie nesiskaitydami 
su nieku padarė žygį visai ne- 
sitaikydami prie gyvenim0 ap
linkybių ir parodė savo net 
už gyvenimą greitesnį progre
są įgyvendinti komunizmą. 
Progresavo gana smarkiai ir 
ar iš jų progreso šiandien ga
lime ką pasimokinti? Tas 

parodo, kad progresas, nepri
taikintas prie gyvenimo sąly
gų, gyvenime yra skaudi ryk
štė.

Draugiškuos patarimus, jei 
juose bus pakankamai nuošir
dumo ir. sveiko proto įdėta, 
kiekvienas maloniai priims ir 
priima. SLA. viršininkai ne
turi tikslų į minios sketeras 
įsikibę laikytis. Jie tose vie
tose .yra todėl, kad mes juos 
ten įstatėme. O kuomet at
eis laikas jų ten palikimo ar 
pakeitimo, tada padarysime 
kaip norėsime. Jei juos ten 
statėme, aišku, jie buvo mums 

geri. O jei buvo negeri, tai 
kam statėme? Už ką juos 
dabar turime kolioti ir pur
vinti ?

Kad kaikurie savo puoli
mais sau vietų jėško, tai gana 
aiškiai matome. Bet tokiu 
elgesiu prilyginsime tiems, ku
rie žiemos metu statydami 
namą fondamentą budavoja 
ant ledo.

Gi “Naujienų” No. 34, p. 
Pronskus kokio tai įkvėpimo 
pagautas, siūlo SLA. centran 
“naujos gadynės” žmones. 
Bet kodėl p. Pronskui pritru
ko pilietinės drąsos tuos siū
lomuosius įvardinti, o mums 
butų žingeidu juos žinoti.

Tame pačiame strai p s n y 
visu smarkumu puola p. Vitai- 
tį, neva cituodamas jo pareik
štus žodžius organe ir galop 
sušunka: “Pažiūrėsime, ar il
gai SLA. nariai tokį burnoji
mą pakęs...” Čia aiškiai mato
me revoliucinį narių kurstymą, 
kas yra retenybė susilaukti iš 
apšvietos komisijos nario. Jei
gu p. Pronskui nepatinka p. 
Vitaičio argumentai, atremti 
tuos, kurie biauriai ir nerim
tai puola Pildomąją Tarybą, 
tai kodėl Juozai nematai ir ne
įvertini argumentus tų, kurie 
tą puolimą daro? Nejaugi 
tokis tavo vienpusiškumas yra 
SLA. nariams apšvieta? Į Bro
luži, kalbi ne patirtais faktais, 
bet nesveiku jausmu besiva
duodamas, ir sužiniai pasitar
nauji priešams tų, kurie daug 
nuoširdumo tau yra parodę.

—K. J. Paulauskas.

Pastabos
LIETUVOJ DAR VIS ESAMA 

STEBUKLŲ.

Kuomet paprasti žmonės pa
sakoja apie stebuklus, tai pa
manai, jog jie juokauja.

Bet štai “Šv. Pranciškaus 
Varpelis” spausdintas žodis 
tikrina, jog \ stebuklų nema
žai esama dar ir šiandie.

“Zapyškis. Buvo pavogę 
karvę. Puoliausi prie šv. 
Antano. Užpirkau šv. Mi
šias ir pasižadėjau paskelbti 
“Varpely.” Karvė atsirado.”

“Vilnius. E. Slavinskaitė j 
8 m. negalėjo savo sesers J 
Rusijoje esančios sužinoti, i 
Pasimeldus prie šv. Antano j 
ir padarius auką gavo laiš- į 
ką.”

“Aukoju šv. Antano Duo
nai 10 lt., kad per jo užta
rimą suradau labai brangų. 
žiedą.’

“Kaunas. Aukoju šv. 
Antanui 5 litus už išklausy
mą maldos — sūnūs pateko 
į eksperantus”(?).
Matote, stebuklai,galimi, tik 

reikia truputį užmokėti.i
“GROŽIO KARALIENĖ” SU

SILAUKĖ PROTESTŲ.

Garliavos miestely buvo 
renkama mergina, kuri vėliau 
turėjo dalyvauti “Miss Lithu
ania” konteste.

Suprantame šiuose rinki
muose .negalėjo dalyvauti nė 
viena davatka, del savo am
žiaus ir išveizdos. Supy.kusios, 
susirinko krūvon ir išnešė pro
testą :
I “—“Grožio karalienių”

rinkimai yra naujausios stab 
meidybės-padaras,. nes žmo
gus garbinamas už tą, kas 
yra visai ne jo nuopelnas. 
Be to, kūno grožis čia aukš-- 
čiau pastatomas už sielos 
grožį, .kas krikščionybės at
žvilgiu yra neleistina. O pats 
rinkimo būdas iš tikro- yra 
hiaurus moters pažemini
mas, kada ji vyrų matuoja- Į 
ma ir gašliomis akimis ap
žiūrinėjama. Doros hier- 
gelės tokiuose rinkimuose 
nedalyvauja.”

Davatkos nepatenk i n t os, 
kam garbinamas žmogaus ku- 
nas. Bet juk ir kūnas yra 
Dievo padaras.

Kas del vyrų apžiūrinėjimo, 
tai čia, rodos, dalykas labai 
paprastas.

Moteries balsas del Ažu- 
nario-Devenio paskolos

Kaip smagu žiūrėti iš ša
lies ir skaityti vyrų išreikštas 
nuomones, kas link šiandieni
nio įvykio SLA. organizacijo
je. Ir kaip matyti iš išreikš
tų minčių norima, kad ta De- 
veni0 paskola butų tęsiama iki 
sekančio seimo. Tai yra taip 
vadinamas “gentlemoni/Šku- 

mas.”

“Tėvynėje” buvo patalpin
ta komisijų suvažiavimo pro
tokolas. Buvo aukšči a u s i o 
valdybos nario—prezidento S. 
Gegužio smulkmeniškas apra
šymas. Eina įvairios diskusi
jos visų sriovių laikraščiuose 
ir nė vienas nesutinka su ki
tu. 4.

Užtenka trumpai pasakyti, 
kad šiandiena p-lė Jurgeliutė 
sėdi centre ir ima vyrišką al
gą. Jos pareiga buvo pildyti 
legalio patarėjo nurodymus. 
Bet to nedarė — ignoravo ir 
pasiėmė sau pilną teisę daryti 

į favorizmą iš organizacijos" iž
do. Jeigu norisi kokiai ypa- 
tai padaryti “locką,” mano su
pratimu tai reikėjo iš savo ki
šenės duoti, 0 ne iš organizaci
jos iždo be jokio juodo ant 
balto įrodymo.

Paimsime paprastą darbi
ninką. Jeigu jis padaro dar
be žolos, ar kitus darbininkus
taipgi baudžia? Aišku, kad 
ne. Juk reikia žiūrėti ir elg
tis teisingai. Negana to. Vi
si žinome, kad Devenį ieško
jo. Buvo pranešta p-lei Jur- 
geliutei kad Devenis randasi 
New Yorke ir suteiktas gat
vės numeris. Devenio nebuvo 
galima sučiupti. Vienok sek
retoriaus giminaitė p-lė Drau- 
geliutė eina per Pennsylvani- 
jos stotį ir sutinka Devenį, ku
ris jai pėrduoda dokumentus, 
kad perduotu sekretorei. Ma
tai Pennsylvanijos stotis tai 
tik 30 pėdų platumo ir štai ne
tikėtai jį sutinka. Jeigu butų 
žiūrėta Susivienijimo gerovė ir 
atsiminta pareigos, tai šian
diena nereikėtu SLA. nariuo- t
se suirutę daryti.

Dabar atidavus šį reikalą į 
Pildomąją Tarybą, turėtumėm 
atsiminti, kad nariai nėra ma
ži vaikai ir atidėliojimais ne 
bus viskas užbaigta. Man 
nesvarbu ypatiškumai. Būda
ma tos organizacijos narė man 
svarbu kad jos viršūnėse sto
vėtų garbingi ir atsakomingi 
žmonės, o ne bandyti savo pa
darytas^ klaidas versti ant ki
tu. 4.

Aš neteisiu žmonių bereika- 4.
liūgai. Juk šiandiena prie 
Susivienijimo esame ne jau
nuoliai, bet tėvai ir motinos 
kuriems rupi auklėti dukteris 
ir sūnūs, kad prigulėtų tik prie 
tų organizacijų kur viešpatau
ja, vieningumas ir teisybė. Mu 
sų veikėjų skaitlius mažėja. 
Tą rašau kaipo moteris, kuriai 
rupi palaikymas organizacije 
taikos, o ne tik save matyti ir 
savo klaidas drabstyti ant 1- i- 
tų pečių.

Tai mano kaipo moteries r- 
ra tokia nuomonė.

Žemes Dulkė.

Jau seniai pažysta.

Policininkas atveda pagy
venusį pilietį, kiek įsikaušusį 
į nuovadą.

Atsargiai tėvai čia laipta ' 
— sako policininkas, įėjęs į 
apytamsį prieangį.

Buk ramus Į Aš tuos‘laip
tus žinojau, kada dar tamsta 
trumpas kelnaites nešiojai.
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The Problem of Baltic 

Security
Malbone W. Graham

But the role of the Baltic 
is not merely one of an eco
nomic character; it is a cul
tural role as well, for they are 
all riverains of the Baltic, 
and its fortunes are theirs also. 
One cannot wander through 
ant' Baltic seaport (save Le
ningrad) from Abo or Hel
sinki through Narva, Tallinn, 
Pernau, Riga, Libau, Memel 
or Danzig, without noting the 
fact that there is a legacy of 
common culture in all of them. 
For centuries the Baltic was 
a Hanseatic stronghold; later 
it become a Swedish lake, and 
the impress of Scandinavian 
and Teutonic culture was so 
deep upon it that centuries of 
Russification have failed to 
efface it. The significance of 
seapower in the Baltic is not 
lost upon the new states. They 
were all once a part of the 
confederacy of commerce with 
its own sea-code and see-law 
in the days of Hansa League; 
sea-power in the hands of 
Sweden made them all fief
lands of the Swedish crown; 
when power changed and 
Russia seized the trident, it 
meant equal subjugation for 
all of them. Even the Heyday 
of German power, enjoyed 
but a single hour upon the 
Baltic as history goes, is not 
forgotten; its perpetuation 
would have been the death
knell to Baltic liberty. Men 
still recall with emotion the 
night of December 24, 1918, 
when a British squadron 
crunching through the ice, 
steamed into Tallinn harbor 
two hours ahead of a Bolshe
vik flotilla. Seldom in, history 
has there been a more striking 
illustration of the far-reaching 
significance of sea-power.

But today the Russian Bal
tic Fleet is but a memory, and 
the Great German Fleet, 
which ruled the Baltic during 
the World. War, has joined 
the Danish Fleet and the In
vincible Armada, the Roman 
galleys and the ships of Tyre. 
Today there is no “dominion” 
in the Baltic, concentrated -in 
a single hand; rather has sea
power been put in commis
sion ; it is shared by the vari
uos riverains, and not even 
Britain seeks mastery in the 
Northern Sea. It is this sig
nificant and far-re aching 
factor of stabilized sea-power 
that is building once more, as 
in Hanseatic days, a new con
federacy of commerce, a new 
cultural community divorced 
from all connotations of em
pire. The key position to mas
tery of the Baltic is in Fin
nish hands, but the fortres
ses of the Aaland Islands are 
dismantled and destroyed, and 
guarantees shared by the ri
verain states and France and 

-England have ledged their 
permanent dem i 1 i t a r i z a- 
tions. Even upon the 
Gulf of Finland, by c o m- 
mbn agreement, Russia and 
Finland and Esthonia have 
cut their defences to the bone.

The Balticum as a Cooper
ative Community.

aA.11 this is, however, only 
half the picture; there is the 
other aspect of considerable 
achievement in free coopera

tion among the border states, 
born of common conference 
and close cultural collabo
ration. In the very 'hour of 
liberation, the Baltic States 
and even the Ukrainian Peop
le’s Republic were brought 
together. A common policy 
toward the enemy, a common 
peace, if possible, were plan
ned. When this proved prac
tically unattainable in the 
purely military sphere, due 
to circumstances beyond their 
individual control, a basis 
pattern of behavior was cur- 
lined to w'hich there was, sub
sequently, broad confirmity 
Once peace wras made in 1920, | 
conference followed confer- ■ 
ence among the Baltic States, 
developing the different legal, 
political, cultural and econo
mic ties that were essential to 
binding the various communi
ties closer together. Given 
initial momentum, under the 
guiding spirit of Zigfrid Me- 
ierovice, Baltic cooperation 
spread, despite fundamental 
political obstacles to ever 
widening circles. Its cultural 
value cannot be underesti
mated :

“It is hardly necessary even 
t0 mention the whole problem 
of Polish-Lithuanian relations 
to indicate one of the major 
difficulties in furthering con
certed action by all the Baltic 
States. With memories of 
the seizure of Vilnius and of 
the violation of the Agree
ment of Suvalkai ever before 
her, it was impossible for Li
thuania to participate effec-1 
tively, after 1922, in common ! 
conferences of all five states. 
This is not to say that Lithua
nia has not cooperated ; on the 
contrary, within the limits of 
regional cooperation with the 
other Baltic States save Po
land, her action has been com
mendably gratifying, and po
litically constructive.” 
its economic force is great; 
only in the political field has 
it failed of full fruition, and 
that because it was too Void. 
Through mutual give and 
take, Baltic cooperation has 
enhanced both cultural pro
gress and economic security.

The Quest for Political 
Security

A basic aspect of the Baltic 
problem has been the quest 
for political security. Inde
pendence, commerce, cultural 
cooperation are not enough to 
establish a basis of peaceful 

į coexistance with pow e r f u 1 
neighbor states to the "east 
and west, but particularly on 
the frontiers of the capitalist 
world and in the face ofrthe 
greatest (experience yet wit
nessed in the direction of a 
collectivistic economy. Not 
that the bases of a permanent 
settlement do not exist; the 
treaties of 1920 were and re
main fundamental, but it has 
taxed political ingenuity and 
statesmanship to find the ade
quate formulas by which an 
effective superstructure could 
be built on these foundations. 
That is why the greater, part 
of the decade from 1919 to 
1929 w7as required to effect 
an understanding which 
would be both stable and sup
ple, and which would rein
force the frail edifice of peace 
on the border of the soviet 
world.

The states in the Balticum

first sought to effbet it by 
agreements among them
selves, by building on the con
cept or regiorial understand
ings a comprehensive defen- 
ive alliance directed against 

potential agressors. Such was 
the substance of the famous 
Warsaw Agreement of March 
17, 1922, between Finland, Es
thonia, Latvia and Poland. 
Though not specifically direc
ted against anyone, it was 
obvious that it could be mani
pulated against Russia. Fin
land reflecting on the infinite 
possibilities of adv enture 
which such an agreement, 
if signed in common with Po
land, opened to her, rejected 
the work of her statesmen and 
the idea of security through 
alliance passed from the scene.

Cecurity Through Dis
armaments or Neutrality

There followed, at the end 
of 1922, the effort of Russia 
to bring all her western neigh
bors into conference at Mos
cow with a view to immediate 
and drastic disarmament—the 
phrase is not, therefore, new 
to Mr. Litvinov. Agreement 
was almost reached, but on 
the insistence of the various 
states on compulsory arbitra
tion, Russia refused, deeming 
that the application of the 
norms of ordinary law’ to 
litigations between communist 
and capitalist states was im
possible because of fhe 
chasmic divergence of their 
social orders and their legal 
systems. The technique of 
peaceful settlement had not 
proceeds sufficiently to bridge 
these antithetical conceptions. 
Moreover, the time was hardly 
propitious, and Moscow had 
r.o scruples as we now know’ 
from Mr. Beespdowsky’s re
velations — about fomenting 
revolution in the Reich dur
ing the sordid days of the 
Ruhr occupation in 1923. The 
trail or this intrigue w’as far 
flung, and Baltic diplomats 
were eceptionajy wary. Mos
cow7 attempted to use the dual 
formula of unconditional ne
utrality and uninterruptible 
transit as the mask for her 
plans for the sovietization of 
Germany, but found the Mal- 
tic Foreign Offices stone" cold. 
Security through blanket pro
mises of passive accomplice
ship in revolution was rightly 
rejected.

(To be continued)

’TWAS A SNAPPY WHIRL

Those who attended the K 
R Winter Whirl on Saturday 
the Seventh certainly spend a 
very enjoyable evening.

The cozy ballroom at the 
Chicago Women’s Club lent 
a very social atmosphere and 
Luke’s Parisian musicians 
added to the snappiness and 
pep of the gay Whirl.

Of course the tasty fruit 
punch 'supplied even more 
zest and the goodie-good 
home-made nice big cookies 
helped us all to drink more 
and dance more and have a 
better time.

No one w’ent home until 
after the last dance, methinks, 
which Further proves that 
there’s a mighty grand attrec- 
tion at the KtR affairs.

If you unfortunately missed 
this gala event, by all means 
don’t miss the next..

A Was-There.

A SPRING VOYAGE

Led by the well-known Mr. 
Buksnaitis, several hund red 
persons are planning to make 
an excursion to Lithuania, 
leaving Boston on May 28 or 
New York on May 27 in the 
Cunarder Lancastria.

Kuomet leisejai
Ima Palitikauti

Kreivieji keliai SLA.

Reikia tiesiog stebėtis kai- 
kurių žmonių apetitais. Chi- 
cagos, musų pačių miesto, ke
letas advokatų ir jų tarpe įsi
maišęs “didžiausio lie t u v i ų 
dienraščio” redaktorius su po
ra adjutantų nusitarė iššluo- 
t’ “iš pat pamatų” senąją S. 
L.A. tvarką.

Daugelis SLA. narių gąl ir 
šiandie dar tiki, jog ginčiai 
eina vien tik del Devenio pa
skolos. Jeigu taip butų, tai 
visą dalyką galėtumėm grei
tai išrišti pasinaudojant, kad 
ir šios organizacijps konstitu
cija. Iš savo pusės mes ne
norim nieko slėpti arba bile 
ką užtarti. Jeigu kiltų klau
simas apie tikrųjų kaltininkų 
nubaudymą, nors jie butų ir 
pačioj Pildomoj Taryboj, mes 
nesviruodami tam pritartu
mėm.

Bet tie, kurie šiandie kelia 
daugiausia triukšmo, būdami 
ar tai pastoviose komisijose ar 
laikraščio redakcijoj, turi o> 
meny ne pačią bylą išspręsti, 
išaiškinti, bet politiniai pasi
šienauti. O kuomet politika 
įsimaišo į juridinius dalykus 
— sudiev teisingumas!

Paimkim, kad ir tokį daly
ką. Beveik visi esam pastebė
ję, jog sąrišy su Deveni0 by
la daugiausia atakuojami p.

rupi organizacijos kontrolė ne
gu išaiškinimas Deveni0 bylos, 
parodo ilgas manifestas para
šytas “Naujienų” vietinių ži
nių redaktoriaus, kuris k a ž 
kaip pateko į SLA. švietimo 
komisijos sekretorius. Išdėstęs 
visokius savo sumanymus, jis 
randa, jog SLA. Pild. Tarybos 
nariai “pasilikę nu0 gyvena
mosios gadynės per visą ge
neraciją ir nemoka ar nenori 
suprasti savo didžiosios atsa- 
kdmybė'Š?” Išvada aiški — 
vistls prašalinti! Ir prašalin
ti ne laike rinkimų, ne konsti
tucijoj numatytu keliu, bet at
viru puolimu — kaip Plecha
vičius padarė su Šleževičiaus 
valdžia.

P-nui Vitaičiui tenka tokie 
komplimentai, kokių mes ne
norėtumėm pareikšti net ko
munistu laikraštininkams. A.

Pasislėpęs po slapyvarde 
“Negramotnas” vienas pagar
sėjusių kritikų “Dirvoje” per
spėja p. Vitaitį, jog už poros 
metų jam gal reikės važiuoti 
Lietuvon, nes redakto r i a u s 
darbas baigsis. Kitam t0 sa
vaitraščio numery jau kalba
ma apie pasiuntimą p. Vitai- 
čio į projektuojamą p. Bačiu- 
no farmoj senelių prieglaudą.

Musų spauda yra daug ką 
mačiusi ir girdėjusi. Bet pa
našus atsiliepimai apie mu-

Gegužis ir p. Vitaitis. Kodėl?
Todėl, kad jie užima tokias
vietas, į kurias vėliau kandi
datuos keliatas dabar t i n i ų 
“kritikų. S. L. A. Preziden
tą yra svarbi ir joj patekus 
to vieta yra svarbi ir joj 
patekus vienam kitam ad
vokatui amerikoniškoj po
litikoj šypsos skaisti ateitis. 
O tam tikros sriovės žmonėm, 
kuriuos atstovauja “didžiaiu- 
sias lietuviu dienraštis” nore- 
tusi pastatyt į “Tėvynės” re
daktorius, tokį asmenį, kurį 

jie galėtų kontroliuoti.
Nesuprantamu budu suda

rytoji koalicija iš aukščiau 
minėtų elementų nukreipė vi
sus savo šuvius į tas dvi ypa- 
tas, nežiūrint, kad p. Vitaitis 
nieko bendr0 neturi su Deve
nio byla, o tik gina SLA. gerą 
vardą.

P-lė Jurgeliutė, kuri, kaip 
dalyką tyrinėjusios komisijos 
ir pats p. Gegužis atvirai pa
reiškė, įdavė Deveniui čekį, 
nelaukdama dokumentų, kaž 
kodėl paliekama nuošaliai .ir 
“kritikai” jos beveik neprisi
mena.

Šitą paslaptį galime. išaiš
kinti sekančiu budu: politi
niai p-lė Jurgeliutė nestovL 
ant keli0 nė kitiems advoka
tam nė tam lietuvių dienraš
čiui. Advokatai nenori sekre
toriaus vietos, nes alga perma- 
ža, o darbo daug. Ypač pas
tarojo jie bijos. Dienraščiui 
gi nepridera užmiršti, jog p- 
lės sekretorės didelis gynėjas 
ir užtarytojas yra žymus So. 
Bostono socialistų veikėjas.

Musų išvadas, kad .naujajai 
koaliciji'ai, sudarytai iš labai 
margos medžiagos daugiau

Several interesting 'points 
will be touched before the ex
cursionists disembark at Me
mel, Klaipeda. Games and 
parties are being arranged 
for entertainment during the 
trip.

The -conductor, Pius Buks
naitis of the Cunard New York 
staff, . is well known among 
the Lithuanians in the United. 
States. If any one is interested 
in joining these excursionists, < 
we suggest you communicate
with Mr. Buksnaitis at once.

sų idėjinius darbuotojus, ne- į 
žiūrint kokiai sriovei jie pri
klausytų—yra retenybė. Taip

Dirbk, Kol Jaunas
Dirbki broli kol dar jaunas,

kalba žmonės, kurie SLA. dar Kol dar daug jėgų turi, 
nesušilo kojų. Jie susidėjo Kol dar aukštus idealus 
turtus iš lietuvių, kuriuos ide- Tu karštai mylėt gali.* 
jos darbuotojai ragino eiti pas ! Kol jaunoj tavo krūtinėj 
juos su biznio reikalais. ( Dega šventoji ugnis;

i , ■ Kol saldžiais akordais meilės
•Gal priešingoji’ pusė . vėl Gaudžia nekalta širdis.

prives mums, jog stengiamės j Kol mėnulis ir žvaigdelės, 
“nubaltinti ’ SLA. Pildomą Ta- Verčia dar svajot—svajot, 
rybą. Ne apie “baltinimą” Kol harmonija pasiulio 
arba “juodinim” eina kalbos,i Nor dainužę uždainuot.
bet apie žemos rūšies politi- Tad skubėk brolau darbuotis 
kavimą, kurį musų kritikai Neleisk veltui valandos.
taip pamėgo, jog maišo jį Greit prabėgs tau auks0 dienos 
ten kur visai nereikėtų. Ir negrįž jau niekados.
f. —M. V. —Pr. Miliauskas.

I

SANDAROS

Kalendorius
Greitai pasirodys iš spaudos metinis 1931 
metų Sandaros Kalendorius.

Daug įdomių skaitymų ir informacijų.
ALTS, kuopos, draugijos ir pavieniai 

veikėjai prašome prisiųsti užsakymus iš- 
kalno.

SANDARA
3236 S. Halsted St., Chicago, III.

Sandaros Spaustuve 
Atlieka

Visokius Spaudos Darbus 
Greitai, Tinkamai ir Pigiai

Spausdiname įvairias 
biznieriams blankas, bu
siness cards, atskaitas, bi
tas, Letterheads ir kitus.

Draugijoms: konstitu
cijas, įstojimų blankas, 
plakatus, “Show Cards”, 
atvirutes ir t. t.

Didžiausius pagarsini
mus, knygutes, progra- 
mus, pranešimus bei pak
vietimus ( invitation 
cards) ir kitus spaus- 
dinius.

Ypatingų domę krei
piame į užsakymus iš ki
tų kolonijų.

Taigi Visais Spaudos Reikalais Kreipkitės j Sandarą, o 
Užtikrinam, Kad Gausite Gerą Patarnavimą.

Z ■

SANDARA
3236 South Halsted Street, Chicago, Ill.

Telephone Calumet 3277
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SO. BOSTON, MASS. 
Prof. M. Biržišką iškilmingai 

sutiksime.

Bostone lietuviai smarkiai 
rengiasi priimti prof. M. Bir
žišką. Kovo 5 d. vakare, Lie
tuvių Salėje bus surengtas pui
kus bankietas. Gi kovo 6 ar 
7 d. Municipal Salėje bus su- 
rentos paskaitos.

Turėsime gražų teatrą

Kovo 1 d. vietos Sandarie
čiai visų smarkumu rengiasi 
pestatyti gražų veikalą—ko
medijai “Palangos Ponaitis.” 
Bostoniečiai jau labai senai 
teatrą turėjome, tad dabar vėl 
visi turėsime progą pamatyti.

Ukėsų KHiubas progresuoja

Vietinis lietuvių piliečių kliu 
bas dar niekada taip smarkiai 
nesidarbavo kaip dabar, šiais 
metais kliubo vldyba suside
da sekančiai: Pirm. B. Kontri
mas; vice-pirm. J. Pranaitis; 
prot. sekr. L. Stasiulis; finan
sų sekretorius J. Lekys; ižd. 
A. Maciejunas. Visi žinomi 
kaipo gabus veikėjai draugi
jiniame gyvenime ir smarkiai 
darbuojasi. Inž. T. P. Gre- 
viui vadovaujant ir kliubo na
riams dirbant veik visas na
mas naujai remontuojamas. 
Kuomet darbas bus baigtas, 
turėsime puikų namą savo 
darbams. Garbė kliubiečiams 
už tai. •

Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimas.

Vasario 15 d. turėjome net 
tris Lietuvos Nepriklausomy
bės minėjimus. 11 vai. ryte 
buvo Liet. Metodistų žinyčio- 
je, kalbėjo K. J. Paulaūskas, 
J. Krukonis ir B. F. Kubilius. 
Dainavo O. Kubilienė.

2 vai. po pietų Municipa1
Salėje surengė katalikai. Kai 
bėjo A. Kneižys ir keli kuni 
gai, dainavo parapijos choras 
ir kiti.

7:30 vai. vakare Lietuvių 
Salėje surengė Sandariečiai 
su socialistais. Dainavo Ga
bijos choras, grajino Gabijos 
orchestra, dainavo J. Bulskis, 
p-lė M. Senukevičiutė ir S. 
Paura. Kalbėjo J. Krukonis, 
K. J. Paulauskas ir J. Gegu
žis. Publikos buv0 kupina sa
lė ir viskas puikiai pavyko.

K. J. Paulauskas.

BROOKLYN, N. Y.
----------- C--

Alumnų ir studentų vakarėlis 
i puikiai pavyko, 
t

Vasario 7 dieną, St. George 
viešbutyje įvyko alumnų ir 
studentų surengtas vakarėlis, 
kuris gana gerai pavyko. Pub
likos atsilankė virš dviejų 
šimtų ir linksmai laiką leido, 
bešokdami įvairius šokius iki 
antrai valandai nakties. Susi
rinkusiųjų tarpe matėsi įvai
rių luomų žmonių profesiona
lų, studentų, biznierių ir viso
kių kitų įvairių užsiėmimų. 
Bet nežiūrint to, šiame alum
nų ir studentų surengtam va
karėlyje visi buvo tartum vie
nos šeimos nariai susirinkę į 
kokį tai vieno šeimininko su
kviestą genčių pokilį, svečiuo
jasi ir kalbasi tarp savęs apie 
praeities ir ateities laikus. 
Žiūrint į besilinksminančią 
publiką, kurios tarpe buvo se
nų, viduramži0 žmonių ir jau
nuolių, ateina į galvą mintis, 
kad musų jaunuoliai alumnai 
ir studentai moka surengti va
karėlius ir sukviesti visokio 
amžiaus žmones linksmai lai
ką praleisti drauge su jais, ne
žiūrint kokių įsitikinimų jie 
nebūtų.

jų prižadėjo ir ateityje alum
nų ir studentų rengiamų va
karėlių neapleisti.

Matėsi ir iš tolymesnių ko
lonijų svečių, kaip tai: p-lė 
Tareikiutė iš Waterbury, Con
necticut, p-lė Taruliutė iš 
Stamford, Conn., p-lė Burk iš 
Bridgeport, Conn, ir daug ki
tų, kurių pavardžių šiuos žo- 

| džius rašančiam neteko suži- 
i noti.

Ir visai nenuostabu, kad šis 
i vakarėlis taip puikiai pavyko, 
i Mat jo rengėjai buvo gana žy- 
! mus asmens kuriems žmonės 
j pasitiki, kaip tai: mokytoja 
j p-lė Kralikauskaitė, mokyto
jos mokslą baigusi Columbi- 
jos universitete p-lė A. Stri
maityte, p-lė Matus, medici
nos studentas-p. M. Mikolai- 
nis ir kiti, kurių neteko sužino
ti.
Mokytoja p-Ie Kralikauskaitė•

Prie progos noriu tarti ke- 
I lis žodžius apie mokytoją p- 
lę Kralikauskaitę. P-lė Kra
likauskaitė baigus mokytojos 
mokslą jau keli metai atgal ir 
dabar mokytojauja. Tai yra 
rimto budo mergina ir nenuil
stanti veikėja. Apie panelę 
Kralikauskaitę tūlas Harvardo 
universitetą baigęs advokatas 
pareiškė: “P-lė Krąlikauskai- 
tė yra rimta mergina ir aš ne
galiu suprasti kaip ji gali drau 
gauti su NN.”-šitokis pareiš
kimas gana teisingas, tačiau 
p-lė Kralikauskaitė yra nusi
stačius tos'nuomonės, kad ne
žiūrint su kuo draugauji, bet 
kiekvieną draugę reikia per
kalbėti ir atvesti ją ant tie
saus kelio ir padaryti ją rim
ta. šitokis nusistatymas p-lės 
Kralikauskait.es labai sveikas 
ir kiekviena panelė turėtų ją 
pasekti. Ji yra Amerikoje

Duota užkandis. J
Apie 10:30 valandą buvo 

duota užkandis. Laike už
kandžio visi šokėjai susėd0 ir 
jiems patarnautojai teiįcė už- 

| kandį. Laike užkandžio aš 
| atsisėdau pačioje galutinėje 
! sėdynėje, kad galėčiau geriau 
j matyti kaip užkandžiauja po 
' keliu valandų šokimo svečiai.

i b

i Tuo pat laiku viena panelė iš 
rengėjų vakarėlio pakviečia 

j mane sėsti į patogesnę sėdy- 
i nę, bet aš žingeidavau pama- 
| tyti kaip atrodo susėdę sve- 
i čiai laike užkandžio, privers- 
. tas buvau pasilikti savo vieto
je. Ir ištikrųjų neapsirikau.

Į Laike užkandžio teko paste- 
, bėti gana malonus vaizdas, 
i Tarp susirinkusių ir susėdusių 
1 užkandžiauti pastebėjau ga- 
| na margą, o podraug ir malo- 
I nu vaizdą: sėdi daktaras, pa- 
j prastas darbininkas, biznie- 
į rius, studentas, advokatas, a- 
I lumnas, prof. Biržiška, siuvė- 
I jas, generalis konsulas Žadei- 
kis, moterėlė, panelė, redak
torius ir tt., tartum vienos mo
tinos vaikai susėdo kur kam 
patiko bei kur vietą rado. 
Mat čionaitiniai alumnai ir 
studentai yra demokratai ir 
susirinkusiu svečiu į sava va- 
karėlį į luomus neskirsto kaip 
kad daugelyje šiam panašių 
parengimų vakaruose daroma. 
Už šitokį /demokrati š k u m ą 
gerbiamiems šio vaka r ė 1 i o 
rengėjams priklauso didelis 
padėkos žodis.

Apie antrą valandą nakties 
susirinkusieji pradėjo, skirsty
tis į namus pilnai patenkinti 
vakarėliu. Teko girdėti išsi
reiškimu iš atsilankiusiu sve
čių, kad jie labai dėkingi šio 
vakarėlio rengėjams už sutei
kimą jiems progos taip links
mai laiką praleisti. Daugelis 

gimusi ir augusi, tačiau kal
ba gerai lietuviškai ir daug 
veikia lietuvių tarpe. Perei
tais D. L. K. Vytauto metais 
ji dirbo drauge su D. L. K. Vy
tauto Komitetu Broklyne, kas 
reiškia, kad jai apeina ir Lie
tuvos reikalai ir ji eikvoja lai
ką bei sveikatą atžymėjimui 
mirusio Lietuvos didvyrio 500 
metų atgal.

P-lė Alberta Strimaityte

Tai yra jauna mergina, vos
1929 metais baigusi Columbi- 
jos universitete mok y t o j o s 
mokslą. Iš jos jaunų dienų 
matyti, kad ji seks savo tėve
lio pėdomis (ji yra p. A. B. 
Strimaičio dukrelė). Ji yra 
rimto budo mergina ir kiek
vienas jos pradedamas dar
bas gerai apgalvotas pirm 
pradėjimo dirbti. Lietuvių 
tarpe ji pradėjo dalyvauti bū
dama dar pradinėje mokyklo
je, rodos 1919 metais jau va
žinėjo su sudaryta SLA. 5-to 
apskričio trupe ir vaidino vei
kale “Susiprato” jai paskirtą 
rolę. Dabar, kuomet atėjo
1930 D. L. K. Vytauto metai, 
tai ji dirbo drauge su D. L. K. 
Vytauto Komitetu Brooklyne, 
atstovaudama jaunuolius. P- 
lės Strimaitytės ypatoje lietu
viai ateityje susilauks rimtos 
ir gabios veikėjos, kaip kad 
jos tėvelis yra.

Taigi studentai gali didžiuo 
tis turėdami savo tarpe tokias 
rimtas ir veiklias paneles, 
kaip kad aukščiau minimas. 
Nors jos mokslus baigė tūlas 
laikas atgal, tačiau veikia drau 
ge ir gelbsti studentams kuo 
galėdamos. V-l.

LAWRENCE, MASS.
Tryliktos Lietuvos Nepriklau

somybės Sukaktuvės.

Vasario 15, A. L. T. Sanda
ros 12 kuopos buvo surengtos 
prakalbos trylikos metų Lie
tuvos Nepriklausomybei minė
ti. Pakviesti vietiniai lietu
viai profesijonalai pasakyti 
prakalbas ir vietinis jaunimas 
pasirodyti su savo dailės ga
bumais. 

-
1. Kaip 2 vai. po pietų, 12 j 

kuopos pirmininkui, K. Vidu- 
nui atidarius susirinkimą ir 
perstačius Panos Marijos cho
rą dainuoti, bet ant nelaimės 
susirgus choro mokytojui p. 
J. C. Navadauskui, užėmė va
dovystę Biruta Kirmėliutė. 
Tas liudija, kad choras gerai 
išmokytas tai nors permainius
vadovą, vistik puikiai atliko 

savo užduotį, padainav0 Ame
rikos ir Lietuvos Himnus ir po
rą lietuviškų patriotiškų dai
nų.

2. Buvo pastatytas kalbėti, 
ilgus metus Lawrence gyvenęs 
ir patarnaująs lietuviams jų 
reikaluose, gerb. J. J. Urbšas. 
Padaryti prakalbų antgalvį, 
apibudindamas Lietuvos 13 m.' 
gyvavimą ir Vilniaus atgavi
mo reikalą padarė sumanumą, 
kad lietuviai susiartintų su gu
dais ir baltgudžiais, tai galėtų 
iš lenkų spėka atimti Vilnių, o 
kitaip tai neįmanoma.

3. Buv0 pastatytas smuiki
ninkas V. Petrukevičius, pianu
akompanavo O. Balčiūnaitė, 

ispyldė porą muzikos gabalė
lių puikiai, ką liudija gausus 
delnų plojimai.

4. Buvo perstatytas Dr. J. 
L. Aleksa, šioje šalyje gimęs 
ir augęs; jis pasakė gerą pra
kalbą.

5. Buvo perstatyta Aldona 
Bagdoniutė, 13 m. mergaitė 
kuri paskambino pianą porį 
muzikos kavalkėlių.

6. Buvo perstatytas jaunas

gydytojas Dr. P. A. Užkuris, 
kurisai kalbėjo iš Lietuvos is
torijos ir dėjo vilties, kad Lie
tuva sustiprės ir bus galinka 
taip, kaip buvo D. K. Vytauto 
laikais.

7. Buvo perstatytas smuiki
ninkas Ig. Orbaičius, pianu a- 
kompanavo, B. Kirmėliutė irį 
išpyldė porį muzikos kavalkų.

Pertraukoje, buvo renkamos 
aukos padengimui parengimo 
iškaščiu. Surinkta 10 doleriu. 
Išlaidų gi buvo $9.50. Taigi 
poligo 50c stempams del susi
rašinėjimo.

8. Buvo perstatytas A. Rai
šis, smuikorius, pianu akom
panavo A. Markevičiūtė. Po
ra muzikos kavalkų buvo iš- 
pildyta. Smarkus delnų ploji
mas iššaukė antru kartu.

9. Buvo perstatytas Lawren- 
co lietuviu “tėvas” Dr. Miko-«.
laitis, kaipo tėvas, tai ir kal
bėjo tėviškai. Priminė kultū
ringas tautas gyvavusias ir 
pranykusias ir daugiau neat- 
budusias. O Lietuva buvo no
rima išnaikinti kartu su Len
kija. Pastarojai susmukus ir 
Lietuva buvo nutraukta nuo 
pasaulio žemlapio, bet nors 
daug lietuvių padėjo savo gal
vas del to, kad pastotų Lenki
ja laisva ir lietuviai.turėjo va
dovaujamas vietas, kaip kad 
ir dabartinis Pilsudskis yra su
lenkėjęs lietuvis.

Daktaras Mikolaitis davė 
kitonišką receptą Vilniui va
duoti. Pripažino lengviau
siu, save priskirdamas prie že
maičių ir pripažindamas, kad 
žemaičiai atėmė Klaipėdą iš 
Vokiečių, tai dzūkams yra 
kaip parodyta savo didvyriš
kumu atimti iš lenkų Vilnių. 
Kad dzūkai gali taip padary
ti, tai rodo ir tas, kad amži
nos atminties Dr. J. Basanavi
čius visą savo amžių dirbo, 
kad Lietuva tą,ptu laisva ir 
Lietuvos sukaktuvėse mirė. 
Toliau tėviškai pabarė Ameri
kos lietuvius už ne kariškumą. 
12 kp. pirmininkui padėkojus 
programo dalyviams ir už au
kas, su tuom tapo užbaigtos 
Lietuvos trylikos met; nepri
klausomybės paminėjimas.

A. Bagdonas,
Sandaros 12 kp. rast.

New York ir Brooklyn
Jungtinėmis Sandaros 1-mos 

ir 30-tos kuopų jėgomis, buvo 
surengtas Lietuvos nepriklau
somybės 13 metų sukaktuvėms 
minėti nepaprastai jaukus ir 
visais atžvilgiais gerai pavykęs 
šeimyniškas vakaras.

Sandariečiai į šį vakarą su
kvietė visus “Amerikos Lietu
vių Tautinės Tarybos” narius 
kuri buvo sudaryta iš organi- 

i zacijų atstovų ir pavienių vei
kėjų, dar prieš Lietuvos ne
priklausomybės pasiskelbimą, 
1916 m. ir per ištisus 5 metus 
intensyvaus darbo, Taryba pa
liko tokių darbų nuveiktų, 
kad abelnai musu visuomenė 4.
ir lik šiai dienai piln0 teisin
go supratimo neturi.

Šios Tarybos sukvietimas pa 
darytas, lyg ir koki jubilejus, 
sukaktuvės 15-kos metu nuo £ 
jos įsikūrimo, kuri formaliai 
nebuvo likviduota, nors per 
pastaruosius 10 metų, kuomet 
iš Lietuvos buvo prisiųsta at
stovybė, ši Taryba visas valsti- 
jines funkcijas pervedusi at
stovybei, nustojo veikusi, nors 
pervedant atstovybei sav0 vei
kimą atidavė ir atskaitas iš 
savo darbų, bei finansines są
skaitas “Lietuvos Neprigulmy- 
bės Fondas” ir likusius to 
fondo pinigus pevedė, bet 
pilnų raportų Taryba visuome

nei nepranešė. Nepranešė 
dėlto, kad daugel darbų, ku
riuos Taryba atliko politinio 
sumetimo išskaitliavimas, skel
bti nebuvo galima, kad nepa
sinaudotų musų priešai lenkai, 
su kuriais musų valstybė dar' 
ir iki šiai dienai nėra baigu
si karo, lenkai grobikai bejo- 
kios teisės trečdalį Lietuvos, 
su musų sostine Vilniumi, ir 

'po šiai dienai tebelaiko, ir 
musų brolius nežmoniškai per
sekioja, spaudžia. Tad ši 
Taryba dar ir dabar viešai 
skelbti tautai savo darbuotės, 
ir būdų kokiais keliais eida
ma sudarė tokius kontaktus su 
valdančiomis pasaulį sfero
mis, kad Lietuvai nepriklau
somybė buvo galima išreika
lauti.

Gal but, kad prie tokių gy
venimo eigos aplinkybių, kuo
met Lietuva dar daug sun
kaus darbo turi priešais save, 
kol dar nepaliuosuotos Lietu
vos žemės, dar ir dabar, po 
10 metų, butų peranksti vie
šumon kelti diplomatinės jos 
darbų paslaptis. Nes ameri
kiečiai lietuviai įgavę patyri
mo, dar kartą turės pakartoti 
savas žinias, ir jiegą, atvaduo
dami užgrobtos lietuviams pri
klausančios Lietuvos dalies.

Šita Amerikos lietuvių dar
buotė ką Amerikos visuomenė ■ 
per savo organus Tarybą pa- Į 
darė Lietuvos nepriklausomy- į 
bes atgavimui, ta pati visuo- i 
menė visiškai nesupranta, o ' 
jaunesnieji kurie šiandie 15 
metų atgal negalėjo prisidėti 
prie tų darbų, arba ir tie ku
riems lietuvių tautinio susi- j 
pratimo darbai buvo svetimi, | 
arba net priešingi. Tai pasi- Į 
klausę Tarybos narių praneši- I 
mų jokiu budu negali tikėti, j 
kad lietuviai salidariškas susi- 
klausimas buvęs galimu, ypa
tingai tokių, kuriems ir dabar 
bendras darbas nerupi.

Svečiams sukviestiems prie 
stalų, “Tėvynės” redaktorius 
p. S. E. Vitaitis vakaro vedė
jas paprašė sesutes Paltana- 
vičaites sugroti Lietuvos Him
ną, publika sutojusi sugiedo
jo “Lietuva tėvyne musų.”

Vakaro vedėjas pareikšda
mas šio 13-kos metų Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktuvių 
vakaro svarbą pareik,ė, kad y- 
ra sukviesti Tarybos nariai, 
bet jau negalima buvo visus 
sukviesti, nes jau yra išsiskyrę 
iš musų tarpo ir užbaigę visus 
darbus. Atsistojimu buvo pa
gerbti mirusieji Tarybos na
riai: P. Vilmont, A. M. Mar- 
tus, V. Lazdynas, A. Naruše
vičius; iš esamų narių buvo— 
p. V. Jankauskas, Dr. M. J. 
Vinikas, V. Ambrazevičius, A.

ŠVEDU AMERIKOS
LINIJA

i*
NEW YORKO į 

KLAIPEDA 
"cfoif.fn.tr

IWJMPAS KELIAS*LIETUVĄp«r ŠVEDIJĄ

DIDELIAIS, NAUJAIS 
ir MODERNIŠKAIS

Švedų Motorlaiviais
Lietuvos Keleivių ir Pašto 

Patarnavimas
Persitikrink Švariais, Moderniš
kais Laivais, Mandagiu Patarna 

vimu ir Skaniu Maistu
Paranki Kelionė Į
LIETUVĄ

Užsisakykit Vietas Dabar!
Laivų Išplaukimai iš New Yorko
M. L. GripshcJm . . Vasario 21
S.S. Drottningholm . . Kovo 14
M.L. Gripsholm .... Kovo 28

M. L. Kungsholm .... Bal. 4 
S. S. Drottningholm . . Bal. 11 
M. L. Gripsholm ...... Geg. 1

Informacijos ir iliustruotas cir- 
kulioris su žemlaplu (Lietuvių 
kalboj) gaunamas kreipi a n t is 
pas savo agentų, arba:
SWEDISH AMER. LINE
181 N. Michigan Ave., Chicago

B. Strimaitis, E. S. Vitaitis, 
P. Bajoras, J. Kralikauskas, ' 
V. Daukšys, P. Bukšnaitis ir i 
dar keletas, kurie negalėjo Į 
atsilankyti — J. Baniulis, Dr. į 
A. Bacevičius, J. Baltrukonis.

'Pasakyta visa eilė atatinka- į 
mų kalbų. Sudainuota, kele- : 
tas dainų, pašokta iki antrai , 
valandai nakties.

Vienas iš Visu.

ATSIŠAUKIMAS
Pradėdamas kelionę per A- Į L 

merikos lietuvių kolo n i j a s, 
prašau musų visuomenę ir at
skirus asmenis neatsisakyti 
man joje pagelbėti. Kaip jau 
esu vieną kartą viešai (pra
kalboje) pasisakęs, nevyksiu 
nei auku rinkti nei su kokia 
valdžios misija, o tiktai siun
čiamas plačiai žinomos Lietu
voje Vilniui Vaduoti Sąjungos 
patirti, kas ir kaip toje srity
je veikiama musų amerikie
čių, pranešti, kas Sąjungos ir 
pačių vilniečių daroma, kiek 
galima suderinti Lietuvos ir ■ 
Amerikos lietuviu visuomenės ' 
darbą Vilnių vaduojant. Ke- ; 
lios savaitės, kurias man teko Į 
gyventi ir pasidairyti N<e w ( 
Yorke, įtikina mane, jog ir 
Vilniaus darbas Amerikoje !
eina panašia kryptimi, kaip į 
ir Lietuvoje (pavyz., santykiai į 
su ukrainiečiais ir kitais), tai 
jis nesunku suderinti, bet ir, Į 
rodos, nebe naudos bus ir ma
no susiėjusio su Vilniaus kraš
to gyvenimu žmogaus, keli - 
pranešimai apie t0 krašto lie
tuvių būklę ir kovą. Be to, j 
kaip laisvas visuomeninkas ir 
mokslo darbininkas, noriu pa
sinaudoti savo atvykimu A- 
merikon tam, kad nors kiek 
geriau ir betarpiškiau pažin
čiau čionykščių lietuvių kul
tūrinį gyvenimą ir, grįžęs Lie
tuvon, bučiau jiems naudin-1 
gesnis negu ligi šioliai kad bu- | 
vau.

Didžiojo New Yorko Vii- j 
niui Vaduoti Sąjungos Marš- i 
ruto Komisija nustatė, jį man, į 
atsižvelgdama į gautuosius ir Į 
laukiamuosius iš vietų pakvie- . 
timus*, tačiau toli dar ne iš vi- j 
sų paskelbtųjų miestų yra jie Į 
gauti. Žinoma, kur nebusiu j 
šaukiamas, ten nebus reikalo j 
nė važiuoti. Su kvietimais ir 
šiaip mano kelionės reikalais' 
prašau kreiptis į Maršruto 
Komisiją, su kuria ir važinė- . 
damas busiu susirišęs ir kurios ; 
adresą čia patiekiu:

Mykolas Biržiška,
207 York St., 

Brooklyn, N. Y.

National Ice Cream Co.
Darydami kokius parengimus reikaiauKite musų L 

ce Creamo ir toniko. Visiems ^itpiksiu tinkama 
atarnavimą.

P A. DĖDYNAS
6 MH LBURY ST. WORCESTER MAS*

Telefonas- Park 7984

Garadžiar Telefc..as Skubos Telefoną-
^o Bos’ 9777 So R.--'— 1463

PARKWAY AUTO SERVICE 
SAVININKAS VIKTORAS VA1TA1TIS

Parduodam naujus Studebaker’us > Erskineus laipr 
mokios išdirbystės automobilius PaaMnodame Gulf !> sin< H > 
'olinų Parvpžam nuo kelio sugadintu- • oiton.obil'iis piki" 
riausi oatamavlma U7 prieinamiausi a kaina Visuomet kre nk • 

pas mus o busit užganėdinti
4J5 OLD COLONY AVENUE SOUTH BOSTON M AS>

P .1 AKV^EV^IVS
LIETUVIS GRABORIUS

SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINI PATARNAVTMa

Už pilnų pagrabų galima apaleiti «u $80 u augliau ii dideliu*
O ui vaikus quo $20 ir augičiau Patarnauja gratia ir airiai

'OFISO [R GYVENIMO ANTRAŠAS.
25© Broadway So. Boater, Mi A

Telephone So. Boston 4486

Ofiso Tel. Park 3491
ADVOKATAI

BARKL’S IR ABODEELY

725 SLATER BUILDZNG 
Worcester. Mass.

IGNAS J. BARKUS

101 Sterling st. Maple 4964. 
MICHAEL N. ABODEELY

; 71 Suffolk St Ceder 6771

K. 8IDLAUSKO

APTIEKA
į Kurioje galima gauti visokių .
į gyduolių ir įvairių šaknų
| Reikale kreipkitės:

■ 373 RROADWAY
SO BOSTON M ASS

BRONIS KONTRIM
Lietuviškas Constable. Real Este/.* 

Insurance Broker ir Justice 
of the peace.

120 Marine Road. So Boston.

TaL So. Borton 2483 - W

I
 Tel S B 1654 W I

DR R. CHERNIAK
Dentistas

I Visas 'darba> gart-B^tottw & 
! orie.inam’a>“”e kaina

392 RKO 4 DW \ Y 
larp E ir F st S Boston. 
Vqlandof nuo 9:30 ryto iki 9

NADAS RASTENIS
ADVOKATAS

"« liest Lombard Street 
t H UMORE MD

I eietonai
Buto: Giltnor 0361

•Ifiso: Calvelrl 5896

; Lietuvišky Ceverykii
i Krautuve
t 90 MILLBURY ST
į Worcester. Mass.
. Vincas česna, dabar 
t parduoda visą ta vorą at- 
j sarai. Nori išparduot 

viską kuogreičiausia. Pri
einamos kainos.

M. CIVI1VSKAS 
Lietuvis Graborius 

340 HARDING ST- 
WORCESTER, MASS.

Tel. Park 4156 
Patarnauju laidotuvėm ir 

tšrendavoju automobilius 
įvairiems reikaiacia

Tel. Park 2240-4274-4331

PETER BRO! H <-
COAL WOOD S UlwBEB 

Geras Patams viekui 
161 WAS-'N G TO N STREET 

WORCESTER MASS

Kralikauskait.es
cfoif.fn.tr
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CHICAGOJE
Leiskit ir man pasakyti but ivertins artim? drau^ ir

J i kompetentišką žmogų —
Kaip atrodė Jaunoji Birutė Bryan Hartnett ą, ir parems

Nepriklausomybės Šventėj j jį savo balsais, vasario 24 d.,
Jus, ponai redaktoriai, re

porteriai, korespondentai ir 
visi tie, kurie tik mokate ir ra
šote visokius butus ir nebūtus 
dalykus, ir kuriuos mes noriai 
ar nenoriai skaitome, d/abar 
prašau leisti ir man pasakyti 
tai, ką aš noriu, kitaip sakant, 
ką mano širdis jaučia, o ne
gali kalbėti, tai norėčiau nors 
ant šios baltos popieros para
šyti, kad ir kiti galėtų pasi
skaityti.

1931 m.

Sandaros Kuopų Virši
ninkams Chicagoj

Visų Chicagos kuopų val
dybų narių susirinkimas įvyks 
penktadieny, vasario 27 d., 
Sandaros svetainėj, • 8 vai. va
kare.

Taigi visi sueikime, nes tu
rime daug darbo. Visi dirb
kim planus, kad musų darbas

Pasigėrėjus Lie t u v i ų 
Programų iš WBBM 

Radio Stoties
Nors daug lietuviškų pro

gramų ir vadinamų “valandų” 
buvo duota per radio, bet ši

Kadangi jaučiuose jog esu , 
tikru lietuviu patrijotu, tai ir 
negalėjau sėdėti namuose ir j 
nuėjau į Sandaros rengiamą 
Lietuvos Nepriklausomy bes 
paminėjimui koncertą, kuris, 
mano supratimu, pavyko vi
sais žvilgsniais ir neabejoju, i 
•kad bus kas parašys apie abel- : 
nūs koncerte įgautus įspūdžius. 
Aš gi noriu pakalbėti tik apie | 
numerį, kuris mane labiausiai 
sujaudino.

Programą atidarė Birutės i 
choras. Po to^ kalbėjo nors ( 
trumpai -bet rimtai ir nuosek- i 
liai, pritaikant dienos klausi- j 
mui, Sandaros prgzidentas Dr. , 
A. Zimantas. Pabaigus jam 
savo kalbą, atsiveria scena" ir 
štai ką mes matom,—nagi 
Jaunąją Birutę. Tas vaizdas j 
kiekvieną lietuvį taip sujudi-1 
no, kad nekuriems, iš džiaugs- Į 
mo, net ašaros iš akiu išriedė- 
jo. Jųjų tvarkingas scenoje 
užsilaikvmas, ir gražiai veik 
visos mergaitės pasipuošę lie-1 
tuviškais tautiškais drabu-! 
žiais su Lietuvos vėliava vidu
je, darė neapsakomai malonų 
ir jaukų įspūdį. Publikoje i 
tik ir girdėjosi kartojami žo- i 
džiai — “Tai nausų Jaunoji I 
Birutė, tai musų jaunoji kar- . 
ta, tai lietuviškos dvasios pa
laikytojai” ir tt. Nekurie tė
vai net pradėjo teirautis, kas 
tą musų Jaunąją Birutę tvar
ko ir kokiomis sąlygomis ga
lėtu savo vaikus leisti. Žo- 
džiu-sakant, publika pergyve- j 
no neužmirštiną patrijetiniai 

jausmingą ir malonią valan- ; 
dą. Beje, jųjų išpildytos net ! 
penkios liaudies d ai n e 1 ė s, i 
sprendžiant pagal jųjų amžių, I 
pastebėtinai gerai ir užtai pri-1 
klauso didelė garbė p-lei Ve- I 
rai Stradomskaitei, kuri šiai Į 
draugijėlei vadovauja. Taip- i 

gi p. M. Vaidylai, kuris taip 
pat daug prisidėjo prie jųjų ; 
tvarkymo ir teikia pedagogi-1 
nius pamokinimus. Garbė ir 
jaunuolių tėvams, kad stengia
si savo vaikučius auklėti tik-1 
rai lietuviškoje tautiškoje dva
sioje. Galima drąsiai sakyti, 
kad šie jaunuoliai bus gerais 
lietuviais. Ir mano suprati
mu, jeigu visi tėvai savo vai-. 
kus auklėtų, kaip kad yra I 
auklėjami birutieeiai, tai 
mums nereikėtų nuolat dėklė- ’ 
muoti, kad mes nykstame, kad

butų pasekmingas.
Tuoml. Centro Sekr.,

Al. Micevičius.

Sandariečiai Prašau Į 
Talką

Užėmus garbingą vietą bū
tent ofisą tuomlaikinio San
daros Centro Sekretoriaus; 
mano pirmas atsišaukimas į 
Sandaros plačiąją šeimyną, 
tai prašyti visus į talką, nes 
organizacijoje mes visi lygus 
ir be vienas kito negalim ap
sieiti. Taigi visi į darbą J

Kas veikti ?
Darbo yra daug ir daug to 

darbo yra apleista. Taigi ne- 
snauskim; -— visų kuopų virši
ninkai šaukit susirinkimus, di- 
dykit narių skaičių, rengkit va
karus Centro naudai ir prižiu- 
rėkit, kad kiekvieno lario 
duoklės butų prisiųstos Cent- 
ran ; ieškokit darbo spaustuvei, 
kalbėkit, dirbkit savo organi
zacijos labui, idant vaisiais 
galima butų pasidžiaugti. Cen
tras be jūsų pagelbos niek0 ne
galės padaryti produktyvio. 
Taigi gerbiami Sandariečiai 
budėkim, dirbkim šį idėjos 
darbą, nes tai musų pareiga. 
Lai kiekvienas Sandar ietis 
gerbdamas save ir" savo orga
nizaciją, kuomi nors priside
da, ar tai darbu ar savo geru 
žodžiu, o pasekmės bus už
tikrintos.

Tuomlaikinis Sekretorius, 
Al. Micevičius.

Įspudys iš Sandaros 
Koncerto

Žingeidumo paimta nuvy
kau pažiūrėti Sanda r i e č i ų 
koncerto, — jame gavau ga
na gerą Įspūdį.

Buvau nurodytu laiku, bet 
biskutį vėliau prasidėjo. Ta- 
čiaus laukti buvo žingeidu, nes 
iž anksto' jaučiau, kad pama
tysime gerą programą ir ne
apsirikau. Žmonių buvo ga
na daug.

Pasirodžius “Birutės” cho
rui, gerą įspūdį sudarė ir iš- 
tikrųjų gana tiksliai ir pui
kiai sudainavo. Rodos, klau
syti butų labai malonu nors 
ir kuoilgiausiai.

Visi programos dalyviai ga
na gerai savo pareigą atliko.

musų jaunimas jau baigia iš- 
tautėti ir tt.

Kad musų jaunimas baigia 
ištautėti, tai yra faktas, bet 
užtai niekas kitas nėra kal
tas, kaip patys tėvai. Birutie- 
čių tėvai neatsiduoda likimui, 
bet stengiasi savo vaikams per 
tokias draugijėles įkvėpti lie
tuvišką, tautišką dvasią ir ne
abejotina, kad jie ir išaugę 
bus gerais lietuviais patryp
tais. MM.

BRIGHTON PARK
• 1

Dabar daugelis lietuvių y- 
ra susiinteresavę šiais rinki
mais ir klausinėja, katras iš 
aldermanų laimės šiuose rinki-, 
muose. —

Brighton Parko lietuviai tur i

Bet pažymėtina tai, kad poni 
J. Gapšienė ypatingai puikiai 
sudainavo, jos dainos lig lak
štutės ošimas skambėjo ir 
dauguipą publikos dalyvių, 
buvo galima pastebėti, kad 
jai pasirodžius, jautėsi nesu
lyginamai patenkinti. Ji dai
neles pasirinko taipgi mylin
čias Lietuvos sūnų bei dukte
rų. Tokios programos daly
vės aš norėčiau visuomet klau
sytis...

Programos sutvarky m a s 
vertas kredito; viskas puikiau 
šiai sutvarkyta, kas rodo, kad 
Sandariečiai yra pilnai kuĮtu- 
ringai išsilavinę.

Visas programas buvo gana 
puikus ir už tai jo rengėjai 
verti kredito.

—J. Skrebyte.

lietuvių broadkastinimo valan-, 
da, kuri ėjo per orą praeitą 
sekmadienį nu0 2 iki 3 valan
dai po pietų, iš WBBM broad
kastinimo stoties, buvo pui- 

1 klausia, už visas, kurias aš 
, esu girdėjęs. Tai ištikrųjų 
į buvo tikra tiesa, kaip prane
šėjas (announceris) J. Bulevi- 
čius pranešė, kad ko-operuo- 
jant dienraščiui, Peoples Fur
niture Kompanija su pilnu drą 
sumu užrendav0 šią galingą 
stotį, kurios bangos siekia veik 
visus Suv. Valstijų miestus, 
kuomet lietuviai gyvendami 
šioje šalyje galėjo gėrėtis sa
vo prigimtoje kalboje dainom, 
muzika ir kalbom. Taipgi ir 
gal milijonai kitataučių klau
sė ši0 lietuvių programo, nes 
patalpino pranešimą apie šį 
lietuvių broadkestinimą. Peop
les įstaigai beteikiant šiuos 
progrąmus per virš pusantrų 
metų, syki Į savaitę, iš mažes
nės jėgos stoties, pavyko su
organizuoti geriausio išsilavi
nimo prie broadkasti n i m o, 
lietuvių meno jėgos. Todėl ir 
buvo užsitikėjimas ' ir galimy
bė užimti pirmos rūšies broad
kastinimo stoti leidimui lietu
vių programų.

Pereito nedėldienio' broad
kastinimo valanda buvo paves-, 
ta paminėjimui 13 metų su
kaktuvių Lietuvos Nepriklau
somybės. Todėl visos dainos 
ir kalbos buvo pritaikintos 
tam tikslui. Apie dainas, ku
rias išpildė choras, kvartetai, 
duetai ir solistai, gal but kiek
vienas užsitarnavo didelio kre 
dito, nes negirdėjau nei ma
žiausios kritikos nuo tų, kurie 

i juos klausė. Kalbėtojai taip
gi labai nuosekliai pasakė i 
trumpas ir rimtas prakalbas I 
lietuvių kalboje ir kurios ga- į 

Į Įėjo 'giliai paliesti kiekvieno j 
lietuvio širdį. Valstijos advo- ; 
kato pagel. p. F. Mastauskas į 
kalbėjo anglų kalboje, labai \ 

; nuosekliai pabrieždamas apie 
Į lietuvių tautos prakilnią pra- 
! eitį ir apie Amerikos lietuvių I 
Į ištikimumą šiai šaliai. Kad ; 
1 būti tikru, jog aš neklystu, 
i kad šis lietuvių programas bu- j 
į vo puikiausias iš visų, tai ma- ; 
1 ne pertikrino patys jame da- 
; lyvavę; artistai ir rengėjai sa-1 
; kydami, kad per tą broadkas
tinimo valanda buvo nesuskai- 

j tomi telefonų šaukimai su pa- i 
i sveikinimais, pagirimais ir di-; 
džiausiais pasigėr ėjimais, 
kap nuo lietuvių taip ir nuo 
kitataučių, kurije klausydami 

pilnai įvertino aukštai ištobu-1 
lintas lietuvių dainas ir muzi
ką.

Iš pranešėjo pareiškimo, šie i 
programai tęsis gana ilgai, 
kas sekmadienį, nuo 2 fki 3 v. 
Po pietų.

Kiek pažįstu reikšmė auk
štai ištobulintas dainas ir mu
ziką, tai pilnai tikiu, kad to
ki programai gali atnešti lie
tuviams malonų pasigėrėjimą 
ir didelę rekliamą lietuvių tau
tos, tarpe kitataučių. Todėl 
yra didelė garbė Peoples Kom
panijai už teikimą šių radio 
programų. Rep.

vis gėrėja. Komisij>a “Bunco 
Party” pranešė, kad svetainė 
paimta/Chicagos Lietuvių Au
ditorija, kovo 8 d. ir tikietai 
jau platinami.

Knygė, A. Baronienė išda
vė raportą, kas link skaitymo 
knygų. Žinoma moterys kny
gų daug neskaito, teisinasi 
kad neturi laiko, bet neku
rtos vis skaito po biskį.

Įsirašė į virš minėtą draugi
ją šios p-nios: Jieva Linkonie- 
nė, Ona Bukauskienė, Ona 
Manzoniienė, Marijona Zaris 
ir p-lė Milda Baroniutė.

Metiniame susirinkime liko 
išrinktas naujas daktaras-kvo- 
tėjas, S. Naikelis, 3252 South 
Halsted Street. P-nia M. Zol- 

j pienė papasakojo keletą geru 
dalykų, apie namų' ruošą ir 
gražių juokų, kas paįvairino 
susirinkimą. Nutarta, kad 
kiekvieną susirinkimą draugi
jos narės ką nors prisirengtų. 
Tai yra pagirtinas dalykas. 
Mums lavintis reikia ir niekad 
nėra vėlu.

Dalyvavusių susirinkime na
rių buvo pilna Sandaros sve
tainė. A. M-ne.

Už kuri kandidatą lietu
viai turi balsuoti

Ateinantį antradienį t. y., 
24 d. vasario įvyks rinkimai 
Chicagos miesto aldermanų. 
Kadangi daugelis Amerikoje 
gyvenančių lietuvių yra Ame-, 
rikos piliečiai, tai jie tais rin
kimais yra gana užinteresuo- 
ti. Tik tai kįlą klausimas už 
katrą kandidatą jie privalo 
balsuoti? Aš manau, kad 
kiekvienas lietuvis, nežiūrint 
jo politinių pakraipų turėtų 
balsuoti už lietuvį kandidatą.

Žinoma butų juokinga, jei 
mes norėtume išrinkti alder-* 
manais tiktai lietuvius, bet 
vieną aldermaną lietuvį mes 
galime lengvai išrinkti. Ypa
tingai toje kolonijoje, kurioje 
gyvena daugiausi'aHietuvių, Į)U 
tent Bridgeporte, U-toj war- 
d’oje.

Tuo kandidatu yra p. Moc- * 
kus. Tai jaunas gabus ir su
manus Amerikoje augęs lie

tuvis. Jis yra advokatas ir 
kaip tik tikęs tai vietai, nes 
jis žino visas teises geriau ne
gu koks.nors prastas paliokė- 
lis arba žydelis.

Nors advokatas Mockus li
gi šiol mažai su lietuviais da
lyvavo, bet jeigu mes jį išrink

sime aldermapu, tai aš esu tik 
ras, kad jis su mumis daugiau 
bendraus, kaip pirmiau.

Taigi visi balsuokite už lie
tuvį advokatą Mockų ir išrin
kite jį 11-tos ward’os alder- 
manu. « Rėmėjas.

MUSŲ PAČIU
REIKALAI

Dr. Navickas, kabėdamas 
per racįio Vasario 15 d. džiau
gėsi, jog dabar atgavus nepri
klausomybę, busią galima kal
bėti lietuviškai ir į Dievą.

Tikra tiesa. Lietuvos baž
nyčiose giedama jau štai ko
kios giesmės:

“Mislyk eiti ant viečnasties, 
Maloniausias ant marnasties 
■Stroks pabudin mislijimus 
Koks bus pekloj mučijimus.”

Du atstovai ir vienas dien
raščio redaktorius dirba “over
time’,, kad įteikti p. Vitaičiųi 
apkaltinimo aktą už nešmei- 
žimą . “Tėvynėje” SLA. Pild. 
Tarybos ir už paslėpimą fak
to, jog visam Susivienijime ne
beliko nė sudilusio skatiko.

X

“Draugas” pranešė, jog šv. 
Jurgio parapijoj Chicagoj, ne
priklausomybės šventė buvo 
apvaikščiota su grybais.

CĮioras, beabejo, turėj0 dai
nuoti ir: ;

“Grybas, grybas baravikas. 
' Visų grybų pulkininkas.”

“N.” paskelbė, jog jų Vasa
rio 16 d. apvaikščiojimas ge
rai pavyko. Dalyvavo ketu
rios kitos tautos.

Mes pasiulytumėm sekan
tiems metams nepriklausomy
bės šventei tokią programą: 
Balalaikų orkestrą; šokis 
“kazaček,” Himnas “Bože ca- 
ria chrani” ir baltgudiškos bei 
ukrainietiškos prakalbos.

Nekaltu berneliu federaci- c- t,

ja žada greitu laiku šaukti ex
tra seimą, ir nuversti dabarti- 
hf ‘ pre žibėtą;,' kuris sulaužė 
konstituciją negrįždamas na
mo per kelias naktis.

P-nas Juozas Vaičkus, kuris 
garsinosi esąs Lietuvos teatro 
tėvas, bežuvininkaudamas Ca- 
lifornijoj sumanė organizuoti 
naują parapiją.

Gal jis čia sumanys lošti ko
kio šventojo rolę.

Dr. Graičiunas bekalbėda
mas apie lietuvių, gudų ir uk

rainiečių vienybę taip sugriau
dino; klausytojus, jog sekančią 
dieną keli rusai atpiškėjo pas 
lietuvius ant “burdo.”

Katalikų Federacija, kuri 
stebuklingu Budu numato vi
są ateitį, neseniai paskelbė, 
kad •'prof. M. Biržiška kalbės 
tik bažnytinėse svetainėse.

Tai mat vis pasekmė popie-

j žiaus prakalbos per radio, ku- 
| rioj jis pareiškė, jog bažnyčia 
! yra visagalinti.

“Vienybė” pasigyrė, jog 
Stalinas patvirtinęs jos teori
jas apie kapitalą ir valstybės 
tvarką. f

Mes ne sykį minėjom, jog
i Mussolini ir Stalinas laikosi 
i vienokių pažiūrų'.

Musu direktoriai yra biznio vyrai 
užsitarnavę pasitikėjimą.

Jie turi didelį pasisekimą savo reikaluose ir at
neša į banko vedimą gabumą ir gerus sprendimus.

Jie laiko susirinkimus reguliariai ir yra arti
mam kontakte su banku ir yra atsakomingi už ban
ko nuolatinį regular, augimą per devyniolika me
tų. Jų gabus vedimas neša nuolatinę- naudą banko 
kostumeriams.

Atsiminkite, kad musų depozitorių labas yra 
apsaugotas šios musų depozitorių organizacijos— 
kad musų kostumerių biznis yra pilnai ir greitai su
tvarkytas—ir kad kada Jus pasirenkate banką Jus 
dedate savo pasitikėjimą į vyrą, kuris stovi užpa
kalyj tp banko.

Vyrai Gerų Nuosprendžių Stovi Užpakalyj šio 
Banko.

Cenirai?"'S/;Bank
A TRUST COMPANY 

mo West 35th street 
ASUteBank • • • • A Clearing House Bank

Amerikos Žmones

Linksma Naujiena

Iš “APŠVIETOS” 
SUSIRINKIMO .

—————
Lietuvių Moterų Draugijos j 

“Apšvietos” mėnesinis susi-1 
rinkimas įvyko vasario 3 die
ną, Sandaros svet. Sekretorė 

; A. Bučinskienė perskaitė nu
tarimus pereito susirinkimo ir i 

l liko priimti vienbalsiai.
Komisija Auditorijos B-vės 

' išdavė raportą, iš kurio pasi- 
j rodė, kad Auditorijos istovis

Kelios dienos atgal, Staito Bankų Examinieriai 
peržiurėjo Universal State Banko knygas ir. užbai
gę darbą, Examinieriai suteikė gerus komplimen
tus šio Banko vedėjams. Tas pastato Universal Sta
te Banką netik kaipo aukštos vertės įstaigą, bet 
X_aip0 vieną iš nedaugelio Bankų tokiame gerame 
stovyje Chicagos mieste.

Kad taip yra tai ir šis faktas gerai liudija, nes 
Illinois Bell Telephone Company padidinę savo de
pozitus Universal State Banke; Valstijos Iždinė 
(State Treasurer) depozitavo ir Chicagos Miestas 
depęzitavo $75,000.00 dolerių.

Todėl ir yra svarbu žinoti, kad ši įstaiga yra 
stipri ir verta pasitikėjimo; ypatingai lietuviai tu
rėtų didžiuotis turėdami tokią stiprią įstaigą — 
Universal State Bank.

UNIVERSAL STATE BANK
3252 South Halsted Street, Chicago.

---- ir vėl-----... ..... ... 1
Girdės Lietuviu Dainas ir Muziką iš Galingos 

Broadkastinimo Stoties

W.B.B.M.
770 Kilocycles

Šiami Nedėdieni Vasario-February 22 d. 
ir kas Sekmadieni nuoc.

2 iki 3 valandų po pietų.
Šiuos programūs rengia ir finansuoja žinoma 

Lietuvių firma

Peoples Furniture Kompanija
Kuri užlaiko dvi didžiausias krautuves tarpe Ame
rikos Lietuvių Radio, Pijanų, Rakandų, Kaurų, Pe
čių, Plovimui Mašinų ir visokių kitų namam reik
menų. Krautuvių antrašai yra:

2536-40 W. 63rd St. 4177-85 Archer Avė. J 
Chicago, Illinois

Del išpildymo šių programų yra suorganizuota ge- | 
riuasios Lietuvių meno jiegos, parinktini chorai, Į 
muzikai, profesijos žmonės, kalbėtojai, juokdariai, | 
laikraštininkai ir tt.

ų > . j
/Todėl nepamirškite užsistatyti savo radio minėta- | 
me laike ant minėtos stoties ir be skirtumo kaip 
toli gyventumėt nuo Chicagos, bet visi sykiu turėsi
te progą pasiklausyti Jūsų prigimtos šalies dainų, j 
muzikos ir kalbų.

Hv —........ - -------------



Vasarfo-Feb. 2(

Chicagoje kurini Scherzo Tarantel—Wi- I 
niawskio, akompanuojant p. ! 
Yozavitui. -Tiktai gabus ir

SANDAROS KONCER
TO IMPRESIJOS

Rašo Nora.

Kuomet seki lietuvių spau
dą, įdcmhuji jų veikimu ir dar 
lankai jų parengimus, turi 
pripažinti, kad jie begalo e- 
nergingi, veiklus ir tai įgim
tai meilei del visko lietuviško 
pasišventę.

Jog praeitą sekmadienį, Lie
tuvos Nepriklausomybės Paini -' 
nėjimui, Įvyko įvairus paren-' 
girnai visose lietuvių kolonijo
se, ir visur su dideliu pasise
kimu kaip programų atžvilgiu 
taip ir publikos skaitmeningo 
atsilankymo. Ir kas labiau
sia padaro gražaus įspūdžio 
ir pasilieka mintyje, tai tas, 
kad Amerikoje gimęs ir augęs 
jaunimas domisi šiomis lietu
viu šventėmis ir lošia tokia ak- t *■
tingą rolę visuose šiuose ap- Į 
vaikščiojimuose. šis faktas 

turėtų būti dideliu smagumu 
musu ateiviams lietuv i a m s, 
musų veikėjams, tiems, ku-1 
riems rupi palaikymas tikros ' 
lietuvio širdies, tos lietuvių 
dvasios ir po to kaip jie, tie 
seni ir ištikimi lietuviai, nu
stos veikę... Turiu, tačiau, vil
ties, kad tas negreitai bus. 
Daugiau jėgos jiems visiems.

Dabar apie patį Sandaros

Pusę ir Daugiau

S u č ėdy šit
Pirkdami Sau

Seklyčiai Setą
Tiesiog nuo Išdirbėjų ir Di
džiausių Lietuvių Krautuv- 

ninku Chicagoje* ) >

THE PEOPLES 
FURNITURE CO.

koncerto programą, kurį ati- į 
darė Birutės Choras, vadovau
jant Mikui Yozavitui ir sudai
nuojant Lietuvos Himną; Kar
velėlį — Sasnausko, su ponia 
Julia širvaite-Gapęiene, solis
te, ir Vienas žodis ne šneka— 
Šimkaus. Kadangi visi šie ku
riniai yra mums seni draugai, 
tai galima sakyti, kad buvo, 
malonu, kaip visuomet, išgir
sti Birutę pildant juos savo 
švelniame styliuje. Kaip sve- i 
čia dainininką tarp Birutės nu- ' 
merių turėjom progos išgirsti ' 
jauną tenorą, Antaną Giedrai- 1 
tį, kuris nuoširdžiai sudainavo ! 
Ne margi sakalėliai — Tallat- ' 
Kelpšos, ir vieną Neapoliečių 
daina.

Antras programo numeris l 
buvo trumpa kalba apie reikš- ! 
mę Lietuvos Nepriklausomy
bės šventės, kuria pasakė Dr. , 
A. Zimantas, Sandaros Prezi- ! 
dentas. >

Kaip tik po Dr. Zimanto Į 
kalbos apie jaunutę laisvę, ku- i 
ria Lietuva taip džiaugiasi, ir, 
rodos, kaip tąsa jo kalbos, pa
sirodo scenoje Jaunoji Birutė 
(p-lė Vera Stradomskaitė, ve
dėja) — tie mažiukai vaiku
čiai aprėdyti tautiškais rubais, 
sudarydami ypatingai gražų 
vaizdą. Bet kaip jie pradėjo . 
taip nuoširdžiai dainuoti lietu- ' 
viškas ^melodijas, tarti tuos lie
tuviškus žodžius taip aiškiai, 
grynai, tuojau vaizduotė nu
nešė prie to galingo Nemuno, 
tų gražių Šešupės krantų, ten į 
kur pati gamta rodos glosty- j 
te glosto sielą... Bet sykiu j 
pajutau kažkokį gilų gailės- ' 
čio jausmą — vaizdavosi man, į 
kad šie vaikučiai yra reikalin
gi daugiau globos, daugiau do
mės musų senesniųjų lietuvių. ! 
Bet šiuo klausimu kitą kartą ' 
pakalbėsime. i

Ponia Gapšienė visuomet y- i 
ra laukiama viešnia musų pa- į 
rengimuose, ir šį kartą, nors I 
turėdama stiprias slogas, gra- į 
žiai sudainav0 Mamyte—Va- į 
nagaičio, ir Nuožmi Mergina 
— Moniuškos.
Jau gana seniai nebuvau gir
dėjusi ponią LuluRaben-Mice- 
vičienę, smuikininkę, taip kad 
jos pasirodymo ypatingai lau
kiau. Ji, kaip visuomet, ar- : 
tistiškai išpildė savb parinktą

rimtas artistas yra kompeten- ' 
tiškas pildyti šitokius muzika- 
liškai svarbius ir aukšto tech
niško išsilavinimo reikalaujan
čius kurinius. Ponia Micevi- 
čienė ne tik jį gražiai išpildė, ! 
bet musų džiaugsmui suteikė 
dar savo sutaisytus Tallat- 
Kelpšos — Mano sieloj šian- i 
dien šventė melodijos varian
tus. Buvo malonus siurpri
zas.

Po šio numerio man, del ki
tų reikalų, teko apleisti kon
certas, kurio programe dar se
kė šokėja p-lė Aldona Narvi- 
daitė; čelistė p. Lotu s F. 
Spring kaip solistė, kuri taip 
pat teikė obligato p-nios Gap- 
šienės pildymui “Kur bakūžė 
Samanota” ir programas užsi
baigė su Birutės Choru. Iš pa
sikalbėjimų teko patirti, kad 
ir ši dalis programo buvo' ge
rai išpildyta.

Per Orai£

Pereitą sekmadienį oro vil
nys mum atnešė tikrai puikius 
lietuvių programas, kurie tę
sėsi porą valandų susidedan
čių iš muzikos, dainų bei kal
bų. Artistas Kraučiunas, ku
rio koncertas įvyksta kovo 8 
d., tikrai gerai save užsireko
mendavo. Pirmu kartu per 
oro vilnis, jo tenoro balsas, 
gerai išlavytas, interpretuoja 
dainą muzjkališkai, su tikrai 
gera dikcija. St. Rimkus nie
kuomet nebuvo geresniam bal 
se, kaip kad šiuo kartu ir tik
rai vyriškai sudainavo ariją iš 
operos “Carmen.” Taipgi 
buv0 malonu nugirsti gerą a- 
kompanamentą, suteiką per 
M. Yozavitą, Birutės vedėją.

Vėliaus nugirdom Dainos 
chorą, kurio “Draugas” nema
tė reikalo pakviesti i savo kon
certą. ' Jis gražiai sudainavo 
“Kur bėga Šešupė,” Sasnaus
ko “Motinėle” Šimkaus ir 
“Važiavau dieną.” Taipgi 
puikiai išpyldė ariją iš “Sivi- 
lijos Kirpikas” operos p-lė G. 
šidiškaitė. Tai ir buvo ge
riausias numeris siųsta mum 
per orą. Tą dainininkę butų 
malonu matyti koncertuose ir 
išgirsti jos malonų balsą. Dai
nos chorui ir solistam akom- 
panamentą suteikė p. Pocius.

. —M. R.

Reporterio Pastabos
Jau lietuviai rengiasi prie 

Pasaulinės Parodos.

Kaip sakant, žioplinėdamas j 
po plačią Chicagą netyčiomis ' 
užklydau net iki Cottage Gro
ve Ave., netoli 35th St., po nu
meriu 3552 So. Cottage Grove { 
Ave. Nagi, žiūriu lange pri- ! 
statyta visokių gražiausių me- i 
džio rankų darbo, kas tarpe i 
amerikonų retai tenka matyti.

Pamatęs tokius gražius ran
kų darbus, negalėjau pasitrau
kti ir pasidrąsinęs drožiau vi
dun pasiteirauti kas tos krau
tuvės yra savininkas.

Vos spėjau įeiti per duris, 
kaip pasitiko mane p. L. Ge- 
tautas. Kaip pasirodo, kad 
jis yra baigęs 'Petrapily tek- 
nišką dailydžio mokslą. Aš 
net nustebau ir paklausiau ką

jus čia dirbat? O jis man 
su pasididžiavimu atšovė: “Ma • 
tai rengiuos prie Pasaulinės, 
Parodos, 1933 metais.”

Tai. ištiktųjų yra puikus iš
dirbiniai. ir yra ko pasižiūrėti.

—Re p.

ADVOKATAI

A. A.ŠLAKIS
ADVOKATAS

Ofisr.s vidurmiesty
Room 1502

A. L. David on is, M.D.
4910 S. Michigan Ave.

Tel. Kenwood 5107 
VALANDOS:

nuo 9 iki 11 valandai ryte;
nuo 6 iki 8 valanda! vakare 

apart šventadienio ir ketvirtadienio.

Universal Restaurant

Skanus Valgymai
Kepta Vištiena

CHICAGO TEMPLE BLDG.
77 West Washington Street

Corner Washington and Clark Sts.
Ofiso Tel. Central 2978 

Namų Tel. Hyde Park 3395

750 W. 31st St.
Netoli Haisted Street 
A. A. NORKUS Sav

• Phone Franklin 2460
LEONAS S. MIKELONIS

ADVOKATAS
10 South LaSalle Street 

Vakarais nuo 6 iki 9 valandai 
3315 South Haisted Street

Telephone Boulevard 3697

Tel. Drexel 6323

Dr. S. Zmuidzinas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 Dorchester Ave.
CHICAGO, ILL. 

Valandos: nuo 8 iki 10 ryte 
ir nuo 6 iki 8 vakare.

BUNGALOW NETOLI 
LIETUVIU BAŽNYČIOS

Aš pastatysiu už $7,250.00 
penkių kambarių .plytinį Bun
galow 23 per 60 pėdų, su ok- 
tagoniškų plytų priekiu, kar
što vandeni0 šiluma, aržuoli- 
niais trimingais, koklinėms 
maudynėms, geležinėmis są
varžoms, ant 30 pėdų loto, 
kuris randasi ant So. Francis
co Ave.,> prie 71-mos gatvės ir 
netolu nuo Nekalto Prasidėji
mo P. M. Lietuvių Bažnyčios 
ir mokyklos. Kreipkitės pas 
C. E. VAN NORMAN, 7140 
Co. Campbell Ave., Chicago, 
Ill. Tel. Prospect 0827 arba 
Hemlock 3317.

' nToRgTcTaM
■ Kas norite paskolinti pinigų ant
< pirmų morgičių, ant nejudamos ! 

nuosavybės, mokamus kas mė- r 
! nesį—nuo 1 iki 5 metų, mokant !

tik 67c į metus, kreipkitės i Vy- į 
J tauto Building and Loan Ass’n ; 
; arba pas John J. Zolp.

Vytauto Building & Loan 
Association

John, J. Zolp
4559 So. Paulina St.

! T'el.: Yards 0145 j

Tel.: Virginia 2448

Archer Ave. Bird Store

GRAB0RIA1
Simpatiškas — Mandagus — 
Geresnis už kitų Patarnavimas 
J F. Eudeikis Komp.

PAGRABŲ VEDĖJAI 
Didysis Ofisas 

4605-07 S. Hermitage Ave. 
Tel. Yards 1741 ir 1742

-SKYRIUS 
4447 South Fairfield Avenue

Tel. Lafayette 0727 
SKYRIUS

1410 S. 49th Ct., Cicero, III.
Tel. Cicero 3794 

SKYRIUS 
3201 Auburn Avenue 
Tel. Boulevard 3201

J. PAWLOWICZ, A. L.
J. F.RADžiUS

Pigiausias Lietuvis Graborius 
Chicagoje

Laidotuvėse patarnauja ge
riausia, ir pigiau negu kiti: 
todėl kad jis priklauso prie 
grabų išdirbystės.
Ofisas: 668 West 18th Street,

Telephone Canal 6174 ■*
Skyrius: 3238 So. Haisted St., 

Telephone Victory 4088

PAUL M. ADOMAITIS
ADVOKATAS

Ofisas vidurmiestyje 
Room 2414

One North La Salle Building
One North La Salle Street

(Cor. La Salle and Madison Sts.)
Ofiso Tel.: State 2704; 4412

K. GUGIS 
ADVOKATAS 
MIESTO OFISAS

127 N. Dearborn St., 
Room 1111

Telefonas Central 4411
Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 

GYVENIMO VIETA
3323 So. Haisted St.

Tel. Boulevard 1710
Vai.: nuo 6 iki 8 vai. Kiekvieną 

vakarą, išskyrus ketvergą.
Nedaliomis nuo 9 iki 12 v. ryto

Phone Canal 6222
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

(Cor. Leavitt St.)
Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. v. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 rytą.
Rez.: 6640 S. Maplewood Ave.

Tel. Republic 7868

dr. p z. zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ."
Ofiso Valandos:

10:30 iki 12 v. rytais
1 iki 3 vai po pietų 
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 v. rytate
Ofisas z 

1821 So. Haisted Street 
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue 

Telefonas Prospect 6659

A. A. OLIS
ADVOKATAS

11 So. LaSalle St., Room 2001 
Telephone Randolph 0331—0332

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak.
3241 South Haisted Street

Telephone Victory 0562
7—9 v. vak. apart Panedėlio ir

____________ Pėtnyčios___________

DAKTARAI

DR. M. T. STRIKOL IS
Gydytojas ir Chirurgą*

Ofisai:
4601 Soutb Ashland Avenu* 

Tel. Boulevard 782.0
Valandos: 6 iki 8 vakare

2423 West Marquette Road
Tel. Prospect 1930 

Valandos: 2 iki 4 po pietų 
Nedėliomis tik pagal sutartį. 

Rezidencija:
6641 South Albany Avenue

Tel. Prospect 1930

Telefonas Boulevard 9635

Dr. P. Ovitsky
DENTISTAS

4729 So. Ashland Avenue
Netoli 47tos gatvės

Ofiso Valandos:
9:30 iki 12:00 ryte 
2:00 iki ,5:00 po pietų 
7:00 iki 9:00 vakare.

Ofiso: Tel. Virginia 0036 
Rez.: Tel. Van Buren 5858

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
4142 Archer Ave., Chicago. 
Vai.: nuo 11 ryto iki 1 po pietų 
Nuo 2 iki 4 ir nuc 6 iki 8 v. vak. 
Nedėliomis nuo 10 iki 12 v. ryto.

Puikus Spalvuoto Jacquard 
3-jų šmotų Seklyčiom Setai,

< verti virš S100, dabar tik t

I *49.50
!; 2-jų arba 3-jų šmotų Sek
lį lyčiom Setai dengti su ge- į 
1; ros rųšies Mohair arba Ta- į 
į pestry, verti iki $150, da- į 
;! bar pirksite tik už išdirbys- <

* tės kainą

*78,00
S200.00 vertės Setai pasi- 1 
rinkimas visokių geriausių :

’> skirtingų apdengimų Peop- 
I’ les Krautuvėse galite įsigy-

ti už išdirbystės kaina tik už

*98.50

I
 Taipgi Specialiai Užsakymai 
išpildomi pagal pirkėjo norą

Lengvus Išmokėjimai 
Suteikiami Visiems.

j Peoples
Į Furniture Co.
2536-40 W. 63-d St.

Hemlock 8400

4177-83 Archer Ave.
Lafayette 3171

--------- --------

IŠRINKIM J. SIKORSKI ALDERMANU

Rinkimu diena, jvyks Vasario 24 dieną.
Balsuokit už lietuvių draugą, Joseph Sikorski. Nors 

dar jis tam ofise nebuvo, vienok jau dąjj-g jis yra pada
ręs gero; parūpinęs neturtingiems anglių ir maisto. Taip
gi yra parūpinęs kelis darbus ir šiaip ypatiškuose rei
kaluose prigelbėjęs. Mes turime realizuoti ir suprasti 
vertę gerumo, ką JOS. SIKORSKI yra mums padaręs ir 
todėl turime balsuoti už jį, nes mes turim jausti, kad 
mes esam tą balsą skolingi jam.

A. F. CZSENA
Turkiškos, Rusiškos ir Sierinčs Vanos. 

Elektriniai Treatmentai ir Masažai.
Ultra Violet Ray.

Su musų naujausios mados įrankiais mes duodame pen- 
kioliką skirtingų treatmentų, kurie gelbsti daugelyj ligų, 
kaip Lumbago, Rheumatizmo, Sciatica, Paralysis, ir t. t*

Atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 1 vai. ryto.

Nedėliomis iki 2 vai. Po piet.

Antradieniais tik moterims.

1657 West 45th Street
Cor. So. Paulina St.

Tel. Boulevard 4552

IL ..... -

Parduodame Kanarkas, Papūgas, 
{vairius Paukščius, Import uotas 
Klėtkas, Šiltų Kraštų Žuvis, Stikli
nius Žuvims Indus, Šunis ir Kitus 
Naminius Gyvuliukus.

John F. Kalkė, Savininkas.
4123 Archer Avė.,

CHICAGO, ILL.

1 Phone Boulevard 2035 į
; “Sveikinkit su Gėlėmis*’
Į E 41
į Urba Flower Shoppe I
! Skintos Gėlės,
'i aragS Augalai, Vestu- : 

vėms Bukietai.
į Specializuojame Laidotu

vėms Gėlėmis.
3324 So. Auburn Ave.

LOVEIKIS
Kvietkininkas

NESKINTOS KVIETKOS

Pristatome į visas miesto dalis 
Vestuvėms, Bankietams ir 

Pagrabams Vainikai.

3316 S. Haisted St., Chicago
Phone Boulevard 7314

Phone Yards 5423

J. W. ZACHAREWICZ
Real Estate, Insurance 

and Loans
903 We«t 33rd Street 

CHICAGO, ILL..

:3fiacaE9BaBB9KBEBSBIBSaEBHūa 
<a s
1 Tel Yards 1138 *
ji a
] Stanley P. Mažeika i 
J M
S LIETUVIS GRABORIUS | 
a na a
i Automobilius galima gauti a 
S visokiems reikalams. » 
i ■
| 3319 Auburn A v. Chicago ■ 
■ ■ D ■
IBBBEEBBBBBEaBBBBBaEBBBBflEI
j______________________________________

Phone Boulevard 5203

I. J. ZOLP
Graborius

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZELIS
DENTISTAS

4645 South Ashland Avenue

Virš Marshfield Drug Store

DR. A. J. KARALIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3147 South Haisted Street 
Tel. Calumet 3294

Ofiso valandos:
nuo 9 iki 12 v. dienos ir
nuo 2 iki 9 vai. vakare.

Arti 47th Street

Tel. Victory 3687
DR. J. P. POŠKA

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas 3133 South Haisted Street 

Valandos:
Nuo 9 iki 12 ryto ir nuo 7 iki 9 v. v., 
apart antradienio ir šeštadienio.

Res.: 6504 South Artesian Avenue 
Phone Hemlock 2374 

Valandos: nuo 3 iki 6 po pietų, 
antrad. ir šeštad. nuo 3 iki 9 v. v.

DR. A. J. BERTASH
3464 South Haisted Street

Ofiso valandos: 
nuo 1 iki 3 p. p. ir nuo 6 iki 8 v. v.
Ofiso ir Res. Tel. Boulevard 5913

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Haisted Street 
CHICAGO, ILL.

Privatiškas Ambulansas.
Vutomobilių patarnavimas vi

sokiuose reikaluose dieną 
ir naktį

‘ b me Pullman 8484

DR. J. ETERNO

Phone Victory 2514

1646 West 46th' Street
Chicago, 111.

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas

PHYSICIAN AND SURGEON

Tel. Commodore 1270
W. ADAMOVIČ1A

LIETUVIS GRABORIUS 
Pirmos Klases Balsamuotojas ir Pi
giausias Graborius viso) Chicago}.

Patarnauja dieną ir naktį.

S. D. LACHAVICZ
LIETUVIS GRABORIUS IR 

BALSAMUOTOJAS
Patarnauju laidotuvėse kuopigiau- 
šiai. Reikale meldžiu atsišaukti, o 
mano darbu busite užganėdinti.

1 2314 West 23rd Place
Tel. Roosevelt 2515 ir 2516

SKYRIUS:
1439 So. 49th Court, Cicero, IU.

Telephone Cicero 5927

J. LULEVIČIUS
Graborius ir Balsamuotojas

3103 So. Haisted St. Chicago
Telephone Victory 1115

Patarnauju lai
dotuvėse visose 
miesto dalyse. 
Moderniška kop
lyčia veltui.

Office Hours: 8 to 9 A. M.
1 to 3; 6 to 8 P. M.
Sunday 9 to 11 A. M.

240 E. 115th St. Chicago, III.

Tel. Republic 2256—Hemlock 2010

DR. K. DRANGEL1S
DENTISTAS

2417 West 63rd Stree 
( arti Western Ave.)

Telefonas Grovehill 3262

DR. A. G. RAKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS .

2433 W. Marquette Road
Ofiso Valandos 

Nuo 9—12 vai. ryto. Nuo 2—5 vai. 
ir nuo 7—9 vai. vakare.

Seredomis nuo 9—12 vii. ryto.
Nedėliotnis pagal sutartį. į

Garsinkitės
“SANDAROJE” , .

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nu<> 7 iki 8:30

Nedėliomis pagal sutartį

3252 South Haisted Street

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS

SENIAUSIAS LIETUVIS

DENTISTAS

32 52 South Haisted Stree

Phone Canal 2118 
I

Ofiso valandos nuo 6 iki 8 v. vak

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1900 So. Hakt - d Street
Rezidencija:
Archer .Avenue

Valandos: nuo 2 iki 4 po pietų. 
Norintieji matyti prieš pi* 

pašaukite telefonu
i1 ■. . a •' a> • : 11 I’l'WS


